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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ανησυχία για την πανδημία «Υ;
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

427.91 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ ΜΕ ΠΟΕΔΗΝ

Ανησυχία για την πανδημία

Ανήσυχος με την εξέ
λιξη της πανδημίας και 
εξαιρετικά προβλημα
τισμένος με τον τρόπο 
που η κυβέρνηση αντι
μετωπίζει την πανδημία 
δήλωσε ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Αλέξης 
Τσίπρας σε συνάντηση 
που είχε χθες με το προ
εδρείο της ΠΟΕΔΗΝ.

«Υ;
'πάρχει έλλειμμα 
σχεδιασμού, έλ
λειμμα στρατη

γικής, προχειρότητα» επισή- 
μανε, τονίζοντας ότι από τη 
μια ο κ. Μητσοτάκης δηλώνει

ότι δεν έχει καμία υποχρέωση 
να υποχρεώσει κανέναν να 
εμβολιαστεί και ότι η υπο- 
χρεωτικότητα έχει φθάσει στα 
όριά της και από την άλλη 
ανακοινώνει μέτρα που δεν 
έχουν εφαρμοστεί πουθενά 
αλλού στην ΕΕ, πουθενά αλλού 
στον κόσμο.

Ο Αλέξης Τσίπρας και τόνισε 
την αναγκαιότητα να γίνει 
αυτό που δεν έκανε η κυβέρ
νηση το προηγούμενο διά
στημα, μια καμπάνια ενημέ
ρωσης και πειθούς. «Να πεί
θουμε τους ανθρώπους για 
την αξία τού εμβολιασμού για 
να σώσουν τη ζωή τους, όχι 
για να μην χάσουν το μισό 
της σύνταξής τους», είπε χα

ρακτηριστικά ο επικεφαλής 
της αξιωματικής αντιπολίτευ
σης.

Ο Αλ. Τσίπρας έκανε λόγο 
για διπλή τραγική αποτυχία 
της κυβέρνησης, όχι μόνο στο 
τομέα του εμβολιασμού αλλά 
και στην ενίσχυση του ΕΣΥ, 
προειδοποιώντας ότι οι επό
μενοι δύο μήνες θα είναι εξαι
ρετικά δραματικοί για το εθνι
κό σύστημα υγείας και για 
τους ανθρώπους που είναι 
στην πρώτη γραμμή.
Πρέπει να ληφθούν, όπως 

είπε, άμεσα μέτρα για να κά
νουμε Χριστούγεννα με στοι
χειώδη ανθρωπιά και να μην 
βλέπουμε την εικόνα με τους 
εκατοντάδες θανάτους και

τους ανθρώπους να νοσηλεύ
ονται έξω από τις ΜΕΘ.

Ακόμη, πρότεινε την επίταξη 
των ιδιωτικών νοσοκομείων 
τώρα καθώς και να καλυφθούν 
με κάθε δυνατό τρόπο οι ανά
γκες για έμψυχο υλικό στο 
ΕΣΥ.

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννακός επισήμα- 
νε ότι «δεν πρέπει να μείνουμε 
απαθείς με πλέον των 100 νε
κρών την ημέρα που πολλοί 
θα μπορούσαν να έχουν σώσει 
τη ζωή τους αν ήταν καλύτερα 
οργανωμένο το ΕΣΥ». Καυτη
ρίασε τη θέση της κυβέρνησης 
ότι είναι πολυτέλεια η οργά
νωση του ΕΣΥ, αντιτάσσοντας 
«για εμάς είναι αναγκαιότητα».
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1  Εμβολιασμός ή πρόστιμο
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2064.0 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

kartsakisigneakriti.gr

Επιμέλεια
Νίκος Καρτσάκης

Δύο δεσμεύσεις είχε κάνει η κυ
βέρνηση σχετικά με την εξέλιξη 
της πανδημίας: Η πρώτη ήταν ότι 
δεν πρόκειται να γίνει υποχρεω
τικός ο εμβολιασμός. Η δεύτερη 
ότι δε θα υπάρξει νέο καθολικό 
lockdown, οποιουδήποτε είδους 
και έκτασης. Η πρώτη από τις δύο 
δεσμεύσεις παραβιάστηκεχθες, 
αφού ο πρωθυπουργός ανακοί
νωσε ότι ο εμβολιασμόςτων πο
λιτών άνω των 60 ετών καθίστα
ται υποχρεωτικός και τυχόνάρ- 
νηση θα επιφέρει πρόστιμα 100 
ευρώ για κάθε μήνα που θα παρα
μένουν ανεμβολίαστοι!

0
 υποχρεωτικός εμβολιασμός α
φορά στους πολίτες άνω των 
60 ετών και τους δίνει περιθώ
ριο να εμβολιαστούν έως τις 16 

Ιανουάριου, αλλιώς θα πληρώνουν δι
οικητικό πρόστιμο 100 ευρώτονμήνα.« 

Οι Ελληνίδες και οι Έλληνες, λοιπόν, ά
νω των 60 ετών που δεν έχουν εμβο
λιαστεί θα πρέπει έως τις 16 Ιανουάρι
ου - επαναλαμβάνω 16 Ιανουάριου - να 
έχουν κλείσει το ραντεβού τους να κά
νουν την πρώτη δόση. Θα έχουν από
λυτη προτεραιότητα στο σύστημα για 
να εμβολιαστούν πρώτοι. Διαφορετι
κά, κάθε μήνα θα επιβάλλεται διοικητι
κό πρόστιμο 100 ευρώ, το οποίο θα βε
βαιώνεται άμεσα από την ΑΑΔΕ. Και με 
νόμο τα χρήματα αυτά θα συγκεντρώ
νονται σε ένα ειδικό ταμείο, το οποίο θα 
χρηματοδοτείτο νοσοκομεία μας». 
Σύμφωνα με τον πρωθυπουργό, 3 

στους 4 Έλληνες έχουν επιλέξει να θω
ρακιστούν με το εμβόλιο, ενώ η Ελλά
δα είναι 2η στην Ευρώπη στους εμβο
λιασμούς με τρίτη δόση. Ο ίδιος διέ- 
ψευσε τα σενάρια περί lockdown, λέγο
ντας πως «η πολιτική μας τουλάχιστον 
ως προς τους εμβολιασμούς φαίνεται 
να αποδίδει. Όπως σημείωσε, μόνο τις 
τελευταίες εβδομάδες τα συνολικά ρα
ντεβού ξεπέρασαν τα 2 εκατομμύρια. 
«Πάμε καλύτερα, αλλά όχι όσο πρέπει 
και όσο θέλουμε», επισήμανε, εξηγώ
ντας ότι υπάρχει μια ομάδα που επιμέ
νει να καθυστερεί.

«Από τους 580.000 πολίτες άνω των 
60 ετών, μόνο 60.000 έσπευσαν να εμ
βολιαστούν εντός του Νοεμβρίου. Και 
είναι αυτοί που συνήθως νοσηλεύονται 
και συχνά χάνουν τη ζωή τους.
Το ποσοστό εμβολιασμού σε αυτέςτις 

ηλικίες κινείται ακόμα στο 80%. Οι πολί
τες αυτοί πρέπει πρώτοι να προστατευ
τούν», τόνισε.

Ο πρωθυπουργόςανακοίνωσεεπίσης 
πως από τις 6 έως τις 12 Δεκεμβρίου θα 
μοιραστεί από ένα self test σε κάθε ενή
λικο, εμβολιασμένο και μη. «Η ίδια ακρι
βώς άσκηση θα επαναληφθεί και από 
τις 3 έως τις 7 Ιανουάριου ώστε να πα
ρακολουθήσουμε την πορεία της μετά
δοσης της πανδημίας στη διάρκεια των 
γιορτών», πρόσθεσε ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης.

«Δύσκολη αλλά αναγκαία»
Δύσκολη αλλά αναγκαία χαρακτήρι

σε ο Άδωνις Γεωργιάδης την απόφαση 
για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό των 
πολιτών άνω των 60 ετών (σε διαφο-

Για tous άνω των 60

Εμβολιασμός ιί πρόστιμο
■ Εκατό ευρώ τον μήνα π "λυπητερή" για τους ανεμβολίαστους που ξεπερνούν 

τα 60 έτη - Περιθώριο μέχρι τις 1 6 Ιανουάριου για να εμβολιαστούν

Τον υποχρεωτικό εμβολιασμό για τους άνω των 60 ετών πολίτες ανακοίνωσε χθες από το Υπουργικό Συμβούλιο ο πρωθυ
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

Η ΠΟΡΕΙΑΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Σε υψηλά επίπεδα ξανά τα νέα 
κρούσματα - 335 στην Κρήτη

Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσματα κορωνοϊού που κατα- 
γράφηκαν χθες στη χώρα είναι 7.486, εκ των οποίων 3 εντοπίστηκαν κα
τόπιν ελέγχων στις πύλες εισόδου της χώρας. 0 συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων ανέρχεται σε 938.903 (ημερήσια μεταβολή +0,8%), εκ των 
οποίων 50,6% άνδρες.

0 αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 664 
(60,11 άνδρες). Η διάμεση ηλικία τους είναι τα 64 έτη.

Οι νέοι θάνατοι ασθενών με C0VID-19 είναι 88, ενώ από την έναρξη της 
πανδημίαςέχουνκαταγραφεί συνολικά 18.157 θάνατοι. Το 95,47» είχε υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.

Με βάση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα των τελευταίων 7 ημερών, 105 
θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό και 2.712 είναι σχε- 
τιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών C0VID-19 στα νοσοκομεία της επικράτει
ας είναι 394 (ημερήσια μεταβολή -5,067»), 0 μέοος όρος εισαγωγών του

επταημέρου είναι 464 ασθενείς. Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι, 532 (80,12%) είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολια
σμένοι και 132 (19,887.) είναι πλήρως εμβολιασμένοι. Από την αρχή της 
πανδημίας έχουν εξέλθει από τις ΜΕ0 3.514 ασθενείς.

Στην Κρήτη
Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσματα της νόσου που κατα- 

γράφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες στην Κρήτη είναι 335.
Πιο αναλυτικά, στην περιφερειακή ενότητα Ηρακλείου εντοπίζονται 

208 νέες μολύνσεις, στην περιφερειακή ενότητα Λασιθίου 24, στην πε
ριφερειακή ενότητα Ρεθύμνου 44 και στην περιφερειακή ενότητα Χανι
ών 59 νέα κρούσματα.

Οι νοσηλείες C0VID-19 σε απλές κλίνες C0VID ανήλθαν σε 102, σε μο
νάδες ΜΕ0 C0VID 18, ενώ δε σημειώθηκε κάποιος νέος θάνατος.

ρετική περίπτωση θα επιβάλλεται δι
οικητικό πρόστιμο 100 ευρώ). Σύμφω
να με τον υπουργό Ανάπτυξης, το εθνι
κό καθήκον ξεπερνά το πολιτικό κόστος 
και «εκεί κρίνεται η πραγματική αγάπη 
τού καθενός για την πατρίδα και όχι αυ
τή που βολεύει για να παίρνει ψήφους». 
«Πιστεύει κανείς ότι είναι πολιτικά εύ

κολη ή βολική για τον πρωθυπουργό;», 
αναρωτήθηκε... «Όσοι όμως έχουμε αί
σθηση στοιχειώδη του πατριωτισμού 
και της ανθρωπιάς, αντιλαμβανόμα
στε ότι είναι περίπου μονόδρομος», εί
πε χαρακτηριστικά ο υπουργός Ανάπτυ- 
ξηςαπότοβήματηςΟλομέλειας, σημει
ώνοντας ότι στην επίμαχη ψηφοφορί
α θα φανεί τι πραγματικά πιστεύει ο κά
θε βουλευτής.

Πόσο θα ακριβύνει η 
καθημερινότητα
Από το 2022, και συγκεκριμένα από τα 

μέσα Ιανουάριου, για κάποιον ανεμβο- 
λίαστο άνω των 60, ο οποίος παρά τα 
νέα μέτρα αποφασίσει να μην προχω
ρήσει σε εμβολιασμό, προστίθεται έ
να καθημερινό έξοδο το οποίο φτάνει 
τα 1.200 ευρώ τον χρόνο. Για κάθε ημέ
ρα του έτους, κάποιος θα πρέπει να υ
πολογίσει μια επιβάρυνση της τάξης ά
νω των 3 ευρώ, καθώς το μηνιαίο διοι
κητικό π ρόστιμο ορίζεταιστα 100 ευρώ 
τον μήνα. Παράλληλα, λαμβάνοντας υ
πόψη τα μέτρα που ήδη βρίσκονται σε ι
σχύ, θα πρέπει να προστεθεί στις καθη
μερινές δαπάνες το κόστος για τα rapid 
tests, τα οποία αποτελούν το μοναδικό 
"εισιτήριο" για τους ανεμβολίαστους ώ
στε να εισέρχονται στα σημεία όπου ε
πιτρέπεται.

«Σαμποτέρ του 
εμβολιασμού»
«Σαμποτέρ του εμβολιασμού» χαρα

κτήρισε τον πρωθυπουργό Κυριάκο 
Μητσοτάκη ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ- 
Π.Σ,,ΑλέξηςΤσίπρας, με αφορμή τα νέα 
μέτρα που ανακοίνωσεχθεςτο μεσημέ- 
ριοπρωθυπουργός.
«Πολύ φοβάμαι ότι με αυτά τα μέτρα, 

από εκεί που τον κατηγορούσαμε, και 
νομίζω δικαίως, ότι είχε σηκώσει λευ
κή πετσέτα στην εμβολιαστική π ροσπά- 
θεια, μετατρέπεται σε σαμποτέρ του 
εμβολιασμού. Διότι, αντί να έχουμε το 
επιθυμητό αποτέλεσμα, δηλαδή την ε
νίσχυση της προσπάθειας καιτηςεμβο- 
λιαστικής κάλυψης, θα έχουμε ένα κύ
μα αντίδρασης, και νομίζω ότι αυτό δε 
θα βοηθήσει κανέναν», υπογράμμισε ο 
ΑλέξηςΤσίπρας σε συνάντηση που είχε 
με το προεδρείο της ΠΟΕΔΗΝ.
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. δήλωσε 

εξαιρετικά ανήσυχος με την εξέλιξη της 
πανδημίας και εξαιρετικά προβληματι
σμένος με τον τρόπο που η κυβέρνηση
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1  Εμβολιασμός ή πρόστιμο
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Ο υπο
χρεωτικός 
εμβολια
σμός αφο
ρά στους 
πολίτες ά
νω των 60 
ετών και 
τους δίνει 
περιθώριο 
να εμβολι
αστούν έ
ως τις 161- 
ανουαρί- 
ου, αλλιώς 
θα πληρώ
νουν διοι
κητικό 
πρόστιμο 
100 ευρώ 
τον μήνα.

Σύμφωνα με 
τον πρωθυπουργό, 

3 στους1 Έλληνες 
έχουν επιλέζει να 
θωρακιστούν με το εμβόλιο, 
ενώ η Ελλάδα είναι2η στην 
Ευρώπη στους 
εμβολιασμούς με τρίτη 
όόοη.0 ίδιος όιέψευσε τα 
σενάρια περί lockdown, 
λέγοντας πως «η πολιτική 
μας τουλάχιστον ως 
προς τους εμβολιασμούς 
φαίνεται να 
αποδίδει»

αντιμετωπίζει την πανδημία. «Υπάρχει 
έλλειμμα σχεδιασμού, έλλειμμα στρα
τηγικής, προχειρότητα», επισήμανε, το
νίζοντας ότι «από τη μια ο κ. Μητσοτά- 
κης δηλώνει ότι δεν έχει καμία υποχρέ
ωση να υποχρεώσει κανέναν να εμβο
λιαστεί και ότι η υποχρεωτικότητα έχει 
φτάσει στα όριά της και από την άλλη 
σήμερα (σ.σ. χθες) ανακοινώνει μέτρα 
πουδενέχουνεφαρμοστείπουθενάαλ- 
λού στην Ε.Ε., πουθενά αλλού στον κό
σμο».

Αυξήθηκαν τα ραντεβού
Την ίδια ώρα πάντως, σημαντική αύ

ξηση φαίνεται πως σημειώνεται στον 
αριθμό των ραντεβού για τον εμβολια
σμό με την 1 η δόση, για όσους πολίτες 
δεν την έχουν κάνει.
Σύμφωνα με τα στοιχεία για το τελευ

ταίο δεκαήμερο, ο ημερήσιος μέσος ό
ρος των ραντεβού 1 ης δόσης για πολί
τες άνω των 60 ετών ήταν 2.600 ραντε
βού. Αυτή τη στιγμή, ο αριθμός αυτός έ
χει σχεδόν τριπλασιαστεί, καθώς έχουν 
ήδη κλειστεί 6.000 ραντεβού 1ης δό
σης, από πολίτες άνω των 60 ετών.

«Δεν τίθεται θέμα 
αντισυνταγματικότητας»
«Δεν τίθεται θέμα αντισυνταγματικό

τητας του μέτρου τού υποχρεωτικού 
εμβολιασμού για τους άνω των 60 ε
τών», τόνισε ο ομότιμος καθηγητής Συ
νταγματικού Δικαίου Αντώνης Μανιτά- 
κης. Ο ίδιος χαρακτήρισε το μέτρο της 
επιβολής των οικονομικών κυρώσεων 
ως απόλυτα αναγκαίο και κατάλληλο. 
Μιλώντας στον ΣΚΑ1100,3, και σχολιά- 
ζονταςτονέο μέτρο γιατουςάνω των 60 
ετών, επικαλέστηκε σχετικές νομολογί
ες του ΣτΕ για κατηγορίες εργαζομένων 
που ο εμβολιασμός έγινε υποχρεωτι
κός, αλλά και των περισσότερων ευρω
παϊκών δικαστηρίων, περιλαμβανομέ- 
νου του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δι
καιωμάτων του Ανθρώπου.
Όπως είπε, «δε θίγεται η ελευθερία 

τους, ιδίως όταν πρόκειται με αυτόν τον 
τρόπο να σωθούν δεκάδες ανθρώπινες 
ζωές την ημέρα».

Μονοκλωνικά
αντισώματα
Στο μεταξύ, έντεκα αιτήματα χορήγη

σης μονοκλωνικών αντισωμάτων έ
χουν εγκριθεί από την αρμόδια επιστη
μονική επιτροπή από την περασμένη 
Παρασκευή που άνοιξε η πλατφόρμα

Παγκόσμια ανησυχία

42 κρούσματα από τη μετάλλαξη 
«Όμικρον» στην Ε.Ε.
Με κομμένη την ανάσα παρακολουθούν οι ειδικοί την εξάπλωση της 

νέας παραλλαγής ''Όμικρον", η οποία εντοπίστηκε αρχικά στη Νότια 
Αφρική, καθώς τα πρώτα στοιχεία δείχνουν αυξημένη μεταδοτικότητα, 
ενώ ακόμη υπάρχει αβεβαιότητα σχετικά με το αν την καλύπτουν τα εμ
βόλια κατά του κορωνοϊού.
Στην επαρχία Gauteng, που αποτελεί το επίκεντρο του νέου κύματος 

της C0VID-19 στη Νότια Αφρική, οι νοσηλείες έχουν τριπλασιαστεί σε 
περίοδο δύο εβδομάδων, από 135 σε 418. Χαρακτηριστικό είναι, μάλι
στα, ότι το ποσοστό θετικότητας των διαγνωστικών εξετάσεων ανήλθε 
από το 1 % στο 30°/» στην αντίστοιχη χρονική περίοδο.
0 διευθύνων σύμβουλος της Moderna προέβλεψε ότι τα υπάρχοντα 

εμβόλια έναντι του κορωνοϊού θα είναι πολύ λιγότερο αποτελεσματικά 
στην αντιμετώπιση της μετάλλαξης "Όμικρον" από ό,τι τα προηγούμενα 
στελέχη και προειδοποίησε ότι θα χρειαστούν μήνες προτού οι φαρμα
κευτικές εταιρείες μπορέσουν να παρασκευάσουν σε κλίμακα νέα εμ
βόλια ειδικά για την παραλλαγή.

HRegeneronPharmaceuticaislncavaKoivijjc>£x0£gnDjgnponYoOp£V£g 
αναλύσεις δείχνουν ότι το κοκτέιλ αντισωμάτων της κατά της C0VID-19 
και παρόμοια φάρμακα μπορεί να έχουν μειωμένη αποτελεσματικότητα 
εναντίον της παραλλαγής "Όμικρον" του κορωνοϊού.

«Δεν υπάρχουν στοιχεία που να δείχνουν ότι τα εμβόλια κατά της 
C0VID-19 δεν αποτρέπουν τη σοβαρή νόσηση από τη νέα παραλλαγή 
"Όμικρον" του κορωνοϊού, ανακοίνωσε χθες το Πανεπιστήμιο της Οξ
φόρδης», σημειώνοντας ωστόσο ότι προτίθεται να αναπτύξει γρήγορα 
μια επικαιροποιημένη εκδοχή του εμβολίου που δημιούργησε με τπν 
AstraZeneca, αν αυτό κριθεί απαραίτητο.

Σύμφωνα με την τεχνική έκθεση, τρεις είναι οι κύριες αβεβαιότητες 
σχετικά με την "Όμικρον”:
■ Είναι το στέλεχος πιο μεταδοτικό; Κι αν ναι, συνδέεται αυτή η δια

φορά με διαφυγή από τα εμβόλια;
■ Πόσο αποτελεσματικά είναι τα εμβόλια έναντι της λοίμωξης, της με

τάδοσης και της σοβαρής νόσου;
■ Προκαλεί η παραλλαγή "Όμικρον" πιο σοβαρή νόσο;
Τπν ετοιμότητα της Pfizer να παρουσιάσει ένα παραλλαγμένο εμβό

λιο για την αντιμετώπιση της "Όμικρον" μέσα σε 100 μέρες, αν χρεια
στεί, εξέφρασε εκ νέου ο επικεφαλής της φαρμακευτικής εταιρείας Άλ- 
μπερτΜπουρλά.

«Είμαστε προετοιμασμένοι να αντιμετωπίσουμε μια παραλλαγή όπως 
η "Όμικρον". Από τις μελέτες που έχουμε κάνει για τις "Βήτα” και "Δέλ
τα", έχουμε θεσπίσει μια προσέγγιση για την ανάπτυξη και παραγωγή 
παραλλαγμένων εκδόσεων του εμβολίου μας σε περίπου 100 μέρες, 
αν χρειαστεί, οι οποίες θα τίθενται προς έγκριση στις ρυθμιστικές Αρ
χές», επισήμανε.

0 Τζο Μπάιντεν, πρόεδρος των ΗΠΑ, δήλωσε ότι η "Όμικρον" είναι «αι
τία ανησυχίας, όχι αιτία πανικού», προσθέτοντας ότι οι ιατρικοί εμπειρο
γνώμονες της κυβέρνησης «πιστεύουν ότι τα εμβόλια θα συνεχίσουν να 
παρέχουν έναν βαθμό προστασίας από σοβαρή νόσηση».

Η επικεφαλής της υπηρεσίας δημόσιας υγείας της Ευρωπαϊκής Ένω
σης δήλωσε χθες ότι 42 κρούσματα μόλυνσης με τη μετάλλαξη "Όμικρον" 
της C0VID-19 έχουν επιβεβαιωθεί σε δέκα χώρες της Ε.Ε.

Στην Ολλανδία, τουλάχιστον 14 άνθρωποι σε δύο πτήσεις από το Γιο- 
χάνεσμπουργκ και το Κέιπ Τάουν έφτασαν στο αεροδρόμιο Σίπχολ του 
Άμστερνταμ στις 26 Νοεμβρίου φέροντας τη νέα παραλλαγή, σύμφωνα 
με το Εθνικό Ινστιτούτο Δημόσιας Υγείας (RIVM).

«Έχουμε βρει το παραλλαγμένο στέλεχος "Όμικρον" του κορωνοϊού σε

Τριακόσια τριάντα πέντε νέα κρούσματα κορωνοϊού α
νακοίνωσε χθες στην Κρήτη ο ΕΟΛΥ.

δύο δείγματα τεστ που ελήφθησαν στις 19 και στις 23 Νοεμβρίου», ανέ
φερε το Εθνικό Ινστιτούτο Δημόσιας Υγείας (RIVM),

Στην Ιταλία, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία των ιταλικών Αρχών, άλ
λοι πέντε πολίτες της χώρας (συνολικά 9 ως σήμερα) βρέθηκαν θετικοί 
στην παραλλαγή "Όμικρον" του κορωνοϊού.

Στο ενδεχόμενο να υπάρχει ήδη στη χώρα μας κρούσμα της παραλλα
γής "Όμικρον" αναφέρθηκε ο καθηγητής Περιβαλλοντικής Μηχανικής, 
Δημοσθένης Σαρηγιάννης. «Είναι πιθανό να έχει υπάρξει κρούσμα της 
"Όμικρον" στην Ελλάδα και να μην το έχουμε ανιχνεύσει. Είναι πολύ δύ
σκολο να μην έρθει στην Ελλάδα το συγκεκριμένο στέλεχος. Δεν είναι 
μόνο θέμα Νότιας Αφρικής, μιας και σημειώθηκαν κρούσματα σε πολλές 
ευρωπαϊκές χώρες», ανέφερε χαρακτηριστικά ο καθηγητής.

0 επικεφαλής του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) ζήτησε χθες 
από τις χώρες-μέλη μια «λογική» και «αναλογική» απάντηση στην πα
ραλλαγή "Όμικρον", καλώντας σε «ηρεμία» απέναντι στη νέα παραλ
λαγή του κορωνοϊού που σπέρνει τον πανικό εδώ και μερικές ημέρες. 

«Η παγκόσμια απόκριση πρέπει να είναι ήρεμη, συντονισμένη και συ
νεκτική», είπε ο Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγέσους, στη διάρκεια μιας 
συνόδου ενημέρωσης των χωρών-μελών για την "Όμικρον" στην έδρα 
του ΠΟΥ στη Γενεύη.

«Καταλαβαίνω καλά τηνανησυχία όλωντων χωρών (σ.σ. που σπεύδουν) 
να προστατεύσουντουςπολίτεςτουςεναντίονμιαςπαραλλαγήςτην οποία 
δε γνωρίζουμε ακόμη πλήρως. Όμως, είμαι εξίσου ανήσυχος, επειδή 
πολλές χώρες-μέλη εισάγουν γενικά και ωμά μέτρα, που δε βασίζονται 
σε αποδείξεις, ούτε είναι αποτελεσματικά από μόνα τους, και που το μόνο 
που θα κάνουν είναι να αυξήσουν τις ανισότητες», είπε χαρακτηριστικά.

διάθεσής τους. «Οι έξι πρώτοι ασθενείς 
έχουν λάβειτη θεραπεία τους», δήλωσε 
ο γενικός γραμματέας Υπηρεσιών Υγεί- 
αςτου υπουργείου Υγείας, Ιωάννης Κω- 
τσιόπουλος, στο Open.
Πρόκειται για δύο ασθενείς από το Νο

σοκομείο "Σωτηρία", δύο από το Πανε
πιστημιακό της Λάρισας και δύο από το 
Νοσοκομείο της Λαμίας. Η ιατρική αίτη
ση για τη χορήγηση μονοκλωνικών α
ντισωμάτων σε ασθενείς με COVID-19 
υποβάλλεται αποκλειστικά από τον θε
ράποντα ιατρότου ασθενούς, μέσα από 
το Σύστημα Ηλεκτρονικής Συνταγογρά- 
φησης. Η προτεραιοποίησητωναιτήσε- 
ων θα γίνεται με βάση τον χρόνο κατά
θεσής τους στο ηλεκτρονικό σύστημα 
και δικαιούχοι είναι ασθενείς που πλη
ρούν τα κριτήρια, όπως αυτά καθορί
στηκαν από την Εθνική Επιτροπή Προ
στασίας της Δημόσιας Υγείας έναντι της 
λοίμωξης COVID-19. Κατά κύριο λόγο 
πρόκειται για ασθενείς που ανήκουν σε 
ευπαθείς ομάδες υψηλού κινδύνου.

Πού θα γίνουν rapid
Εξάλλου σήμερα, Κινητές Ομάδες Υ

γείας (ΚΟΜΥ) του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) θα βρίσκονται 
σε κεντρικά σημεία σε ολόκληρη την 
Κρήτη, όπου θα πραγματοποιούνται 
rapid testsγιατουςπολίτες:
■ Στο Ηράκλειο rapid tests θα πραγ

ματοποιούνται στην πλατεία Αγίας Αι
κατερίνης, στην πλατεία Ελευθερίας και 
στοπροαύλιοτης7ηςΥ.ΠΕ.στοΙ50ΒΟΧ 
από τις 9π.μ.έωςτις3μ.μ.
■ Στο Ρέθυμνο rapid tests θα γίνουν 

στην αίθουσα του Πνευματικού Κέ
ντρου του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου, 
στην Καλλιθέα, και στην αίθουσα εκδη- 
λώσεωντου Ιερού Ναού Αγίου Κωνστα
ντίνου στην οδό Ηγουμένου Γαβριήλ α- 
πότις9π.μ.έωςτις2μ.μ.
■ Στα Χανιά rapid tests θα γίνουν στο 

αίθριοτουΔημαρχείουαπότις8:30π.μ. 
έως τις 4:30 μ.μ., στο Πολιτιστικό Κέ- 
ντροΤαυρωνίτηαπότις9:30π.μ.έωςτις 
2 μ.μ., στην αίθουσα του Πολιτιστικού 
Συλλόγου στην Ασή Γωνιά από τις 9 έως 
τις9:40 π.μ., στο Ενοριακό Κέντρο Γεωρ- 
γιούπολης από τις 10:15 έως τις 11 π.μ., 
στον Πολιτιστικό Σύλλογο Βρυσών από 
τις 11:30 π.μ. έως τις 12:15 μ.μ. και στο 
Δημαρχείο Καλυβών από τις 12:45 έως 
τη 1:30 μ.μ.
■ Στο Λασίθι θα πραγματοποιούνται 

rapid tests στο παλιό δημαρχείο του Α
γίου Νικολάου από τις 9 π.μ. έως τις 5 
μ.μ.
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1  Μείωση κατά 50% εργαζομένων στα Κέντρα Υγείας
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

338.83 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• ΥΨΗΛΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Μείωση κατά 50% εργαζομένων 
στα Κέντρα Υγείας
Κατά 50% μειώθηκαν σε 
μόλις τρία χρόνια οι μόνιμοι 
εργαζόμενοι στα Κέντρα 
Υγείας της Μαγνησίας, με 
αποτέλεσμα να υφίστανται 
ειδικότητες που είτε δεν 
υπάρχουν καθόλου είτε έχουν 
ελάχιστους υπαλλήλους.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΗΟΣ

Χ
θες οι εργαζόμενοι στα Κέντρα 
Υγείας της Μαγνησίας προσήλθαν 
στις κάλπες για να εκλέξουν το 
νέο επταμελές διοικητικό συμβούλιο 

για την επόμενη τριετία, καθώς και τους 
αντιπροσώπους για την ΑΔΕΔΥ και την 
ΠΟΕΔΗΝ. «Φέτος ήταν η πρώτη φορά 
μετά την αλλαγή του καταστατικού του 
συλλόγου που στήθηκαν κάλπες στα

κατά τόπους Κέντρα Υγείας και έτσι δό
θηκε η δυνατότητα στους συναδέλφους 
να ψηφίσουν στους χώρους που εργά
ζονται και όχι να μπουν στη διαδικασία 
να έρθουν στον Βόλο, όπως συνέβαινε 
τα παλιότερα χρόνια» τόνισε το μέλος 
της εφορευτικής επιτροπής κ. Βασιλι
κή Σδρόλια. Η ίδια συμπλήρωσε πως 
λόγω αυτής της εξέλιξης φέτος είχαμε 
πολύ μεγάλη προσέλευση στους εργα
ζόμενους που άγγιξε το 80%». Από την 
πλευρά της η απερχόμενη ταμίας και εκ 
νέου υποψήφια κ. Νεοκλεία Χονδρο- 
γιάννη δήλωσε πως πριν τρία χρόνια

οι εργαζόμενοι στα Κέντρα Υγείας της 
Μαγνησίας ήταν 220, ενώ η τελευταία 
καταμέτρηση που έγινε στο πλαίσιο των 
χθεσινών εκλογών, έδειξε 110 μόνιμους 
εργαζόμενους. Άρα η μείωση αγγίζει το 
50% που προήλθε κυρίως από συντα
ξιοδοτήσεις. Επίσης είχαμε και πέντε 
διαγραφές». Η ίδια πρόσθεσε πως η ενί
σχυση των Κέντρων Υγείας σε προσω
πικό γίνεται πλέον περισσότερο με τους 
επικουρικούς εργαζόμενους, με συμ
βάσεις του ΟΑΕΔ, αλλά και συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου. «Εμείς θα θέλαμε και 
αυτούςτουςανθρώπουςνα μπορέσουμε

να τους εγγράφουμε στον σύλλογο». Οι 
εγγεγραμμένοι επικουρικοί στο σύλλογο 
είναι περίπου 10, αν και υπάρχουν αρκε
τοί περισσότεροι, ενώ οι συμβασιούχοι 
μέσω ΟΑΕΔ ανέρχονται στους έξι-επτά. 
Επίσης από φέτος στα Κέντρα Υγείας ερ
γάζονται καθαρίστριες μέσω εταιρείας 
που υπέγραψε σύμβαση με την 5η ΥΠΕ. 
Επίσης υπάρχει η ΜΚΟ «Δίαυλος» που 
ασχολείται με τα περιστατικά ψυχικής 
νόσησης.Ένα από τα αιτήματα των ερ
γαζομένων είναι η αύξηση των μισθο- 
λογικών αποδοχών, αλλά και η ένταξη 
στα βαρέα και ανθυγιεινά. Επίσης ζητούν 
την αναμόρφωση των οργανισμών για 
να προστεθούν εκτός από τους εργαζό
μενους και νέοι γιατροί. Οι εργαζόμενοι 
των Κέντρων Υγείας βρίσκονται όλη αυτή 
την περίοδο της πανδημίας στην πρώτη 
γραμμή της μάχης κατά του κορωνοϊού». 
Παράλληλα ένα θέμα που ταλανίζει τα 
περισσότερα Κέντρα Υγείας είναι η μη 
λειτουργία των μικροβιολογικών εργα
στηρίων.
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1  Υποχρεωτικός εμβολιασμός για άνω των 60 ετών
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

530.79 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ «ΠΕΝΑΛΤΙ» ΣΤΟΥΣ ΑΝ ΕΜ ΒΟΛΙ ΑΣΤΟΥΣ

Υποχρεωτικός εμβολιασμός 
για άνω των 60 ετών
ΑΘΗΝΑ, 30.

/ Π™ να «πέναλτι» 100 ευρώ τον μήνα θα πληρώνουν οι 
πολίτες άνω των 60 ετών, που δεν έχουν κλείσει 

1^—ραντεβού για την πρώτη δόση μέχρι και τις 16 

Ιανουάριου. Τη σχετική ανακοίνωση έκανε ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης στο υπουργικό συμβούλιο, 
σημειώνοντας πως με αυτή την πολιτική απόφαση θα 
σωθούν ζωές. Συγκεκριμένα ο πρωθυπουργός σημείωσε 
πως οι πολίτες άνω των 60 ετών που δεν έχουν εμβολιαστεί 
«θα πρέπει έως τις 16 Ιανουάριου, επαναλαμβάνω 16 
Ιανουάριου, να έχουν κλείσει το ραντεβού τους να κάνουν 
την πρώτη δόση, θα έχουν απόλυτη προτεραιότητα στο 
σύστημα για να εμβολιαστούν πρώτοι. Διαφορετικά, κάθε 
μήνα θα επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο 100 ευρώ το 
οποίο θα βεβαιώνεται άμεσα από την ΑΑΔΕ. Και με νόμο 
τα χρήματα αυτά θα συγκεντρώνονται σε ένα ειδικό ταμείο 
το οποίο θα χρηματοδοτεί τα νοσοκομεία μας». Όπως είπε 
«δεν είναι ποινή, θα έλεγα ότι είναι ένα αντίτιμο υγείας. 
Ένα κίνητρο προφύλαξης, μια ώθηση ζωής, αλλά πιστεύω 
ότι είναι και μια πράξη δικαιοσύνης απέναντι στους πολύ 
περισσότερους εμβολιασμένους. Δεν γίνεται σήμερα κάποιοι 
να στερούνται τις υπηρεσίες του συστήματος υγείας που τις 
έχουν ανάγκη επειδή κάποιοι άλλοι αρνούνται πεισματικά 
να πράξουν το αυτονόητο». Προσέθεσε πως «η απόφασή 
μου -επαναλαμβάνω- σημαίνει προστασία και όχι τιμωρία. 
Και μετά τα όσα ισχύουν για τους υγειονομικούς έρχεται 
τώρα να συμπληρώσει την εκστρατεία πειθούς την οποία 
ακολουθούμε επί μήνες». Μάλιστα ανέφερε πως «είναι 
μία απόφαση που πρέπει να σας πω ότι με βασάνισε 
προσωπικά. Αισθάνομαι, ωστόσο, βαρύτερη την ευθύνη 
μου να σταθώ δίπλα στους πιο ευάλωτους έστω και αν 
ίσως πρόσκαιρα δυσαρεστηθούν. Δεν έχω καμία απολύτως 
αμφιβολία ότι με αυτή μαςτην πολιτική απόφαση θα σωθούν 
ανθρώπινες ζωές. Γιατί ο εμβολιασμός αναδεικνύεται σε 
κάτι περισσότερο από υποχρεωτικός. Σώζει ζωές. Είναι 
αναγκαίος για την υγεία. Είναι πια αναγκαίοςγια ολόκληρη 
την κοινωνία». Να σημειωθεί πως από τους 580.000 
ανεμβολίαστους πολίτες άνω των 60 ετών μόνο 60.000 
έσπευσαν να εμβολιαστούν εντός του Νοεμβρίου. Με τον 
Κυριάκο Μητσοτάκη να σημειώνει πως «είναι κυρίως οι 
άνω των 60 οι οποίοι νοσηλεύονται και δυστυχώς πολλοί 
από αυτούς χάνονται. Και όπως έχουμε πει πολλές φορές, 
είναι άδικοι θάνατοι».

Δωρεάν self test τις γιορτές
Από τις 6 έως τις 12 Δεκεμβρίου θα διατεθεί δωρεάν ένα

self-test σε κάθε ενήλικο, εμβολιασμένο και μη, ώστε να 
εντοπιστούν πιθανοί ασυμπτωματικοί φορείς του ιού πριν 
από τα Χριστούγεννα. Η ίδια ακριβώς άσκηση θα επαναλη- 
φθεί και από τις 3 έως τις 7 Ιανουάριου ώστε να υπάρχει 
εικόνα για την πορεία της μετάδοσης της πανδημίας στην 
διάρκεια των γιορτών. Αναλυτικές ανακοινώσεις θα κάνει 
αύριο ο υπουργός Υγείας, ενώ έχουν εξασφαλιστεί μέσα 
από την Πολιτική Προστασία ακόμα 20 εκατομμύρια seif- 
tests και για τις ανάγκες των σχολείων. 0 πρωθυπουργός 
σημείωσε πως τα μέτρα που ανακοίνωσε «είναι μέτρα προ
τροπής και όχι καταστολής, είναι δίκαια μέτρα. Γιατί δεν είναι 
οριζόντια προς όλους αλλά αφορούν πρωτίστως εκείνους 
τους οποίους τελικά έχουν σκοπό να περιφρουρήσουν. Υπη
ρετούν, επίσης, τον διπλό στόχο να λειτουργούν η οικονομία 
και η κοινωνία παράλληλα με την προστασία της δημόσιας 
υγείας. Και τέλος προσαρμόζονται στη συγκυρία, ώστε αυτές 
οι γιορτές να είναι οι τελευταίες που θα περάσουμε με τη 
σκέψη μας στην πανδημία».

Τριπλασιάστηκαν τα ραντεβού για 1 η δάση
Μάλιστα, οι παραπάνω ανακοινώσεις είχαν ως αποτέλεσμα 
να αυξηθεί πολύ ο αριθμός των ραντεβού για τον εμβολια
σμό με την 1 η δόση. Μέχρι σήμερα, κατά πληροφορίες, και 
με βάση τα στοιχεία για το τελευταίο δεκαήμερο, ο ημερήσι
ος μέσος όροςτων ραντεβού 1 ης δόσης για πολίτες άνω των 
60 ετών, ήταν 2.600 ραντεβού. Ωστόσο σήμερα, ο αριθμός 
αυτός έχει σχεδόν τριπλασιαστεί, καθώς έχουν ήδη κλειστεί 
6.000 ραντεβού 1 ης δόσης, από πολίτες άνω των 60 ετών.

Αντιδράσεις απά ΠΟΕΔΗΝ
Ως ομολογία αποτυχίας της κυβέρνησης να αναχαιτίσει τον 
ιό και να πείσει τους πολίτες να εμβολιαστούν «βλέπει» ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, ΜιχάληςΓιαννάκοςτο μέτρο του 
υποχρεωτικού εμβολιασμού στους άνω των 60 ετών και

του προστίμου των 100 ευρώ μηνιαίως.
Σε δηλώσεις του σημειώνει ότι ο ίδιος πιστεύει ότι θα ήταν 
καλύτερα τα αποτελέσματα εάν η κυβέρνηση έδινε 100 
ευρώ στον μήνα στους συνταξιούχους ή κάποια αύξηση 
στις συντάξεις ως κίνητρο για να εμβολιαστούν. «Απορώ 
ποια μυαλά σκάφτηκαν την πρόταση αυτή» λέει χαρακτη
ριστικά. Ο κ. Γιαννάκος προτείνει ο πρωθυπουργός να 
στείλει συνεργεία του ΕΟΔΥ σε όλα τα σπίτια για να δουν 
ποιοι είναι ανεμβολίαστοικαινα τουςπείσουν, αφού κατά 
τη γνώμη του οι αρνητές είναι ελάχιστοι, ενώ οι περισσότε
ροι ανεμβολίαστοι ηλικιωμένοι είναι φοβισμένοι. Τονίζει δε 
ότι τα συνεργεία του ΕΟΔΥ θα πρέπει να ελέγχουν και τους 
νοσήσαντες σπίτι - σπίτι, αφού δεν γίνεται κανείς έλεγχος, 
με αποτέλεσμα για πολλούς να είναι πολύ αργά όταν πια 
πηγαίνουν στο νοσοκομείο.

Μανιτάκης:
«Συνταγματικός ο υποχρεωτικός εμβολιασμός 
στους άνω των 60»
Δεν τίθεται θέμα αντισυνταγματικότητας του μέτρου του 
υποχρεωτικού εμβολιασμού για τους άνω των 60 ετών, τό
νισε ο ομότιμος καθηγητής Συνταγματικού Δικαίου Αντώνης 
Μανιτάκης. Μιλώντας στον ΣΚΑΙ100,3, κληθείς να σχολιά
σει το νέο μέτρο για τους άνω των 60 ετών, επικαλέστηκε 
σχετικές νομολογίες του ΣτΕ για κατηγορίες εργαζομένων 
που ο εμβολιασμός έγινε υποχρεωτικός, αλλά και των πε
ρισσότερων ευρωπαϊκών δικαστηρίων, περιλαμβανομένου 
του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου. 
Όπως είπε, «δεν θίγεται η ελευθερία τους, ιδίως όταν πρό
κειται με αυτόν τον τρόπο να σωθούν δεκάδες ανθρώπινες 
ζωέςτην ημέρα». «Ανδεν ληφθούν μέτρα θα εξακολουθή
σουν να χάνονται σε μεγάλο ποσοστό άνθρωποι αυτής της 
ηλικίας. Δικαιολογείται, επομένως, η προσβολή κάποιου άλ
λου αγαθού όταν πρόκειται να σωθούν οι ζωές ανθρώπων, 
προκειμένου να αυξηθεί το ποσοστό ανοσίας. Η προστασία 
της ζωής είναι το υπέρτατο αγαθό», υπογράμμισε. Χαρα
κτήρισε το μέτρο της επιβολήςτων οικονομικών κυρώσεων 
ως απόλυτα αναγκαίο και κατάλληλο.
«Κανείς δεν μπορεί να ισχυριστεί ότι 100 ευρώ είναι μέτρο 
εξαναγκαστικό. Αν υποθέσουμε ότι οι χαμηλόμισθοι δεν 
μπορούν να ανταποκριθούν οικονομικά, έχουν δυνατότητα 
εμβολιασμού», είπε και πρόσθεσε: «Στην προκειμένη περί
πτωση η Πολιτεία έχει εξαντλήσει όλα τα μέτρα, απέφυγε 
από τον Απρίλιο και το Μάρτιο το σύνολο του υποχρεωτικού 
εμβολιασμού, προκρίνονταςτη στρατηγική της πειθούς και 
την προαιρετικότητα εμβολιασμού όταν η αντιπολίτευση 
ζητούσε εμβολιασμό για το σύνολο του πληθυσμού».
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1  ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΚΡΟΒΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΥΤΑΡΧΙΣΜΟΣ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2192.68
cm²

Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ Ή ΠΡΟΣΤΙΜΟ

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΚΡΟΒΑΣΙΑ 
ΚΑΙ ΑΥΤΑΡΧΙΣΜΒΣ
• Η κυβέρνηση επέβαλε αυτό που · Ο Νοέμβριος των 2.219 θανάτων
μέχρι πριν από λίγο καιρό απέκλειε « Μίνα Γκάγκα: τσάι και συμπάθεια 
ως αντισυνταγματικό στην ασφυκτιούσα Θεσσαλονίκη
• Μηνιαίο πρόστιμο 100 ευρώ, μέσω , ΕΜΑ: καθησυχάζει για
ΑΑΔΕ, για τους άνω των 60 χην αποτελεσματικότητα
• Αλ. Τσίπρας: Σαμποτέρ του των εμβολίων έναντι της «Ο»
εμβολιασμού ο Κ. Μητσοτάκης * Ολαφ Σολτς: Ναι στον
• ΚΚΕ: Ατομική ευθύνη με ποινή υποχρεωτικό εμβολιασμό
• Τι λένε οι συνταγματολόγοι ΣΕΛ. 10-13,15,48
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01-12-2021

Είπαν «είναι αντισυνταγματικό» 
και μετά το... επέβαλαν
► Του ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΑΣΚΑΚΗ

ε πλήρη σύγχυση 
βρίσκεται η κυ
βέρνηση, η οποία 
μέχρι πρότινος όχι 
μόνο απέκλειε κα
τηγορηματικά -διά

ggggggi 0^0^ TOO l6lOU

του πρωθυπουργού- 
την επέκταση του υποχρεωτικού 
εμβολιασμού σε άλλες κατηγορί
ες πολιτών, αλλά ειδικά για την 
επιβολή υποχρεωτικότητας με 
ηλικιακά κριτήρια και συγκε
κριμένα στις ηλικίες άνω των 60 
ετών, έλεγε -μέσω του αρμόδιου 
υπουργού Υγείας Θάνου Πλεύρη- 
ότι είναι αντισυνταγματική. Παρ’ 
όλα αυτά, χθες, συνεχίζοντας τις 
ατελείωτες κυβερνητικές παλινω
δίες με την πανδημία, ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης έσπευσε να την επι
βάλει, αιφνιδιάζοντας όχι μόνο 
τους πολίτες, αλλά ακόμα και 
κυβερνητικά στελέχη και ομολο
γώντας έτσι με τον πιο εμφατικό 
τρόπο την απόλυτη αποτυχία της 
κυβέρνησης να πείσει τους δύ
σπιστους για το πόσο σημαντικό 
είναι να πάνε να εμβολιαστούν.

Τι ανακοίνωσε, λοιπόν, ο 
πρωθυπουργός κατά τη χθεσι
νή συνεδρίαση του υπουργικού 
συμβουλίου; Αφού πρώτα στοχο- 
ποίησε την ηλικιακή κατηγορία 
άνω των 60 ετών -λέγοντας ότι 
«ενώ όλες οι ηλικιακές ομάδες 
ανταποκρίνονται [στον εμβολι
ασμό], υπάρχει μία μόνο η οποία 
επιμένει να καθυστερεί»- είπε 
πως οι άνω των 60 ετών που δεν 
έχουν εμβολιαστεί θα πρέπει 
έως τις 16 Ιανουάριου να έχουν 
κλείσει ραντεβού για την πρώτη 
δόση. «Διαφορετικά, κάθε μήνα 
θα επιβάλλεται διοικητικό πρό
στιμο 100 ευρώ, το οποίο θα βε
βαιώνεται άμεσα από την ΑΑΔΕ. 
Και με νόμο τα χρήματα αυτά θα 
συγκεντρώνονται σε ένα ειδικό 
ταμείο, το οποίο θα χρηματοδο
τεί τα νοσοκομεία μας». Μάλι
στα, το πρόστιμο αυτό, που θα 
επιβάλλεται τώρα στους πολίτες 
μέσω της εφορίας, το αποκάλε- 
σε «αντίτιμο υγείας». Πρόκειται, 
ασφαλώς, για ένα βαθιά ταξικό 
και νεοφιλελεύθερης έμπνευσης 
μέτρο, αφού στους έχοντες θα 
αφήνει τη δυνατότητα να εξαγο
ράζουν την επιλογή τους να μην 
εμβολιάζονται, αλλά θα εξοντώ
νει όσους δεν τους περισσεύουν 
τα 100 ευρώ. Και την ίδια ώρα, με 
τον αυταρχισμό που αποπνέει, 
θα στρέφει όλο και περισσότε

ΟΚυρ. Μητσοτάκης χθες

Of Η ΡΟΕΣ
2*00 Σ< AT 0

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ©ΑΝΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ ΣΤΟ "ΣΗΜΕΡΑ" 
* "ΤΙ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΤΗΤΑ; ΘΑ ΕΜΒΟΛΙΑΖΟΥΜΕ ΚΑΠΟΙΟΝ ΘΕΛΕΙ ΔΕΝ ΘΕΛΕΙ;"

0 υπουργός Υγείας θάνος Πήευρης σας29.70.2021

Υποχρεωτικό εμβολιασμό στους άνω των 60 ετών, μετά προστίμου 100 ευρώ στην εφορία, 
ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός. Αντισυνταγματική η συγκεκριμένη υποχρεωτικότητα, υποστήριζε 
ο υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης, ενώ ο ίδιος ο Κυρ. Μητσοτάκης απέκλειε μέχρι πρότινος 
κατηγορηματικά την επιβολή «άλλων υποχρεωτικών εμβολιασμών»

ρους πολίτες στην αγκαλιά των 
συνωμοσιολόγων «εμβολιομά- 
χων».

Το απέκλειε
Αλλά, βέβαια, πρόκειται και 

για ένα μέτρο που η κυβέρνηση 
έως τώρα απέκλειε και ο ίδιος ο 
υπουργός Υγείας έλεγε ότι είναι 
αντισυνταγματικό. Συγκεκρι
μένα, στις 29.10.2021 (ΣΚΑΪ), ο 
Θάνος Πλεύρης δήλωνε την αντί
θεσή του στην επιβολή υποχρε
ωτικότητας εμβολιασμού με ηλι- 
κιακά κριτήρια, απορρίπτοντας 
και το σενάριο για υποχρεωτικό 
εμβόλιο στους άνω των 60: «Κά
ποιος που προτείνει ότι άνω των 
60 να έχουμε υποχρεωτικό εμβο
λιασμό, πρέπει να μας πει: Εννοεί 
ότι θα πηγαίνουμε με τη σύριγγα 
και θα τον εμβολιάζουμε θέλει δε 
θέλει; Εννοεί ότι θα έρθουμε να 
του πούμε ότι εσύ που δεν εμβο
λιάζεσαι άνω των 60 δεν θα παίρ
νεις τα άλλα φάρμακά σου και θα 
τα πληρώνεις;», έλεγε. Κι έπειτα, 
επικαλούμενος και την ιδιότητά 
του ως νομικού, τόνιζε ότι «η κυ
βέρνηση λειτουργεί με βάση τις 
συνταγματικές ισορροπίες» και 
με επίκληση στη «συνταγματική 
τάξη», δήλωνε ότι «βάζουμε υπο
χρεωτικότητα» «όπου πραγματι
κά υπάρχει ο κίνδυνος της δημό
σιας Υγείας και όχι ο κίνδυνος της 
ατομικής επιλογής», φέρνοντας 
ως παράδειγμα τους υγειονομι

κούς και όσους «περιθάλπουν ευ
παθείς ομάδες». Αντίθετα, ήταν 
σαφής ότι «ένας άνθρωπος 80 
ετών και πάνω που ο ίδιος δεν 
θέλει να εμβολιαστεί» και «κατά 
βάση ο ίδιος κινδυνεύει», εμπί
πτει «στο πλαίσιο της ατομικής 
πλέον επιλογής» και η υποχρεω
τικότητα εκεί προσκρούει στο Σύ
νταγμα, το ΣτΕ και την επιτροπή 
Βιοηθικής. Μάλιστα, έλεγε ότι, 
ακόμα και αν η κυβέρνηση αλ
λάξει στάση στο μέλλον και λόγω 
των επιδημιολογικών δεδομένων 
αρχίσει να συζητάει την επέκτα
ση της υποχρεωτικότητας, αυτό 
θα γίνει για «κατηγορίες που συ
νταγματικά θα είναι ανεκτό».

Ομως, είναι και οι δηλώσεις 
του ίδιου του Κυριάκου Μητσο- 
τάκη που, στις 18.10.2021, έλεγε 
στη Βουλή ότι «οι υποχρεωτικοί 
εμβολιασμοί έφτασαν στα όριά

Λ
Βαθιά ταξικό και 
νεοφιλελεύθερης έμπνευσης το 
πρόστιμο, αφού στους έχοντες 
θα αφήνει τη δυνατότητα να 
εξαγοράζουν την επιλογή τους 
να μην εμβολιάζονται, αλλά 
θα εξοντώνει όσους δεν τους 
περισσεύουν τα 100 ευρώ

τους στις δύο κατηγορίες που 
τους επιβάλαμε. Δεν πρόκειται 
να επιβάλουμε άλλους υποχρεω
τικούς εμβολιασμούς». Αλλά και 
πιο πρόσφατα (3.11.2021, MEGA) 
ο πρωθυπουργός έλεγε ότι «δο
κιμάσαμε την υποχρεωτικότητα 
στους υγειονομικούς. Η αλήθεια 
είναι ότι χτυπήσαμε ένα σκληρό 
τείχος κάποιων συμπολιτών μας 
οι οποίοι παραμένουν σε διαθε
σιμότητα, παραμένουν ανεμβο- 
λίαστοι. Και διαπιστώσαμε ότι η 
υποχρεωτικότητα δεν θα πείσει 
τελικά αυτούς τους συμπολίτες 
μας να εμβολιαστούν», προσθέ
τοντας ότι «η υποχρεωτικότητα 
έχει εξαντλήσει αυτή τη στιγμή 
τα όριά της και τα περιθώρια της 
αποτελεσματικότητας». Και πα
ραδεχόταν ότι «από ένα σημείο 
και πέρα, δυστυχώς, χτυπάμε 
πάνω σε ένα τείχος αντίδρασης 
από τους ανεμβολίαστους, το 
οποίο είναι πάρα - πάρα πολύ δύ
σκολο να το διαπεράσουμε. Και 
όσο πιο σκληροί είμαστε και όσο 
περισσότερες υποχρεωτικότητες 
βάζουμε, τόσο μεγαλύτερες αντι
δράσεις προκαλεί αυτό».

Εκανε τα αντίθετα
Τελικά, βέβαια, χθες, έκανε τα 

αντίθετα ακριβώς απ’ όσα έλεγε, 
την ώρα που μέχρι και προχθές 
στην κυβέρνηση έλεγαν σε όλους 
τους τόνους ότι δεν εξετάζονται 
νέα μέτρα και, μάλιστα, ο Αδω-

νις Γεωργιάδης τόνιζε (ΣΚΑΪ) ότι 
«δεν υπάρχουν αυτή τη στιγμή 
νέα μέτρα, διότι είναι λάθος με το 
που ξεκινάνε κάποια μέτρα, την 
επομένη η συζήτηση να είναι 
για τα νέα μέτρα». Σημειώνεται, 
τέλος, ότι μαζί με το νέο μέτρο 
ανακοινώθηκε, εν όψει Χριστου
γέννων, και η δωρεάν διάθεση 
ενός self-test σε κάθε ενήλικο, 
εμβολιασμένο και μη, στο διά
στημα 6-12 Δεκεμβρίου και 3-7 
Ιανουάριου. Επιχειρώντας να 
δικαιολογήσουν την υποχρεωτι
κότητα στους άνω των 60 ετών, 
κυβερνητικές πηγές έλεγαν, με
ταξύ άλλων, ότι η συγκεκριμένη 
ηλικιακή κατηγορία είναι «υπο
ψήφιοι νοσήσαντες», ότι η προσέ
λευσή τους για εμβολιασμό ήταν 
χαμηλά σε σχέση με τις άλλες 
κατηγορίες, ότι «στερούν θέσεις 
νοσηλείας από άλλους πολίτες», 
ότι τα χρήματα από το πρόστιμο 
θα πάνε στη στήριξη του ΕΣΥ και 
ότι έχει εξαντληθεί κάθε μέθοδος 
πειθούς για να εμβολιαστούν. Με 
άλλα λόγια, η κυβέρνηση επι
στρατεύει τον κοινωνικό αυτο
ματισμό σε βάρος των πολιτών 
των μεγαλύτερων ηλικιών, πα
ραδέχεται ότι το ΕΣΥ χρήζει στή
ριξης, αφού αρνείται η ίδια να το 
ενισχύσει, και τώρα λέει ότι θα το 
κάνει με τα χρήματα των ηλικιω
μένων, ενώ ομολογεί την αποτυ
χία της να πείσει για τη σημασία 
του εμβολιασμού.
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1  ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΚΡΟΒΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΥΤΑΡΧΙΣΜΟΣ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

► Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΕΡΖΗ

ΑΝΕΒΑΣΕ ΤΟΥΣ ΤΟΝΟΥΣ Ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ

«Σαμποτέρ» 
του εμβολιασμού 
ο Κ. Μητσοτάκης

Ο Αλέξης Τσίπρας στη συνάντηση που είχε με το προεδρείο της 
ΠΟΕΔΗΝ δήλωσε εξαιρετικά ανήσυχος με την εξέλιξη της πανδημίας 
και εξαιρετικά προβληματισμένος με τον τρόπο που η κυβέρνηση την 
αντιμετωπίζει · Οι αντιδράσεις των κομμάτων στο πρόστιμο των 100 
ευρώ για τους άνω των 60 που δεν θα εμβολιαστούν

κυβερνητική ανα
κοίνωση του μέ
τρου της υποχρε- 
ωτικότητας στον 
εμβολιασμό για 
όλους τους ανεμ- 
βολίαστους άνω 
των 60 βρήκε την 
αξιωματική αντι

πολίτευση την ώρα που ξεκινούσε 
τις επαφές με φορείς και κόμματα, 
προκειμένου να δημιουργήσουν 
ένα μέτωπο πίεσης απέναντι στον 
Κυριάκο Μητσοτάκη και να τον 
αναγκάσουν να πάρει πιο αυστηρά 
μέτρα. Ωστόσο, όπως φαίνεται από 
τις πρώτες αντιδράσεις, δεν είχαν το 
εν λόγω μέτρο στο μυαλό τους.

Ο Αλέξης Τσίπρας, που χθες 
συναντήθηκε με το προεδρείο της 
ΠΟΕΔΗΝ, σχολιάζοντας τα νέα 
μέτρα και δη το πρόστιμο των 100 
ευρώ για τους άνω των 60 που 
δεν θα εμβολιαστούν, χαρακτήρισε 
«σαμποτέρ» του εμβολιασμού τον 
πρωθυπουργό, εξηγώντας σχετικά: 
«Από εκεί που τον κατηγορούσαμε 
-και νομίζω δικαίως- ότι είχε ση
κώσει λευκή πετσέτα στην εμβολια- 
στική προσπάθεια, μετατρέπεται σε 
σαμποτέρ του εμβολιασμού. Διότι, 
αντί να έχουμε το επιθυμητό απο
τέλεσμα, δηλαδή την ενίσχυση της 
προσπάθειας και της εμβολιαστικής 
κάλυψης, θα έχουμε ένα κύμα αντί
δρασης και νομίζω ότι αυτό δεν θα 
βοηθήσει κανέναν».

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δήλωσε 
εξαιρετικά ανήσυχος με την εξέλιξη 
της πανδημίας και εξαιρετικά προ
βληματισμένος με τον τρόπο που η 
κυβέρνηση αντιμετωπίζει την παν
δημία. «Υπάρχει έλλειμμα σχεδια- 
σμού, έλλειμμα στρατηγικής, προ- 
χείρότητα», επεσήμανε, τονίζοντας 
ότι από τη μια ο πρωθυπουργός δη
λώνει ότι δεν έχει καμία υποχρέωση 
να υποχρεώσει κανέναν να εμβο
λιαστεί και ότι η υποχρεωτικότητα 
έχει φθάσει στα όριά της. Την ίδια 
ώρα, χθες, ανακοίνωνε μέτρα που 
δεν έχουν εφαρμοστεί πουθενά αλ
λού στην Ε.Ε., πουθενά αλλού στον 
κόσμο.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ αντι- 
πρότεινε τη θέσπιση θετικών μέ
τρων από την κυβέρνηση, λέγοντας 
πως αυτό πρέπει να γίνει με μια ει
δικά σχεδιασμένη καμπάνια προώ
θησης του εμβολιασμού και πειθούς 
του κόσμου. «Να πείσουμε τους αν
θρώπους για την αξία του εμβολια
σμού, για να σώσουν τη ζωή τους, 
όχι για να μη χάσουν το μισό της 
σύνταξής τους», σημείωσε, ενώ ακο
λούθως αναφέρθηκε και πάλι στην 
ενίσχυση του ΕΣΥ, καθώς, όπως 
είπε, το επόμενο διάστημα θα είναι 
κρίσιμο για το σύστημα υγείας αλλά 
και για τους ανθρώπους που το στε
λεχώνουν. Επανέλαβε δε τα μέτρα 
που έχει προτείνει στην κυβέρνηση 
για περιορισμό της διασποράς του 
ιού, λέγοντας ότι πρέπει να υπάρξει

εντελώς διαφορετική στρατηγική 
για το 50 συν 1 που επικρατεί στα 
σχολεία αλλά και να διορθωθεί η 
τραγική εικόνα που επικρατεί στα 
μέσα μαζικής μεταφοράς.

Σχετική ανακοίνωση εξέδωσε 
και ο ΣΥΡΙΖΑ, χαρακτηρίζοντας τον 
Κυριάκο Μητσοτάκη ως «αποτυχη
μένο πρωθυπουργό περιορισμένης 
ευθύνης», ο οποίος «αντί να ανα

κοινώνει μέτρα ενίσχυσης του ΕΣΥ, 
στοχοποιεί τους άνω των 60».

Απάντηση με ερωτήματα
Στον ΣΥΡΙΖΑ απάντησε ο κυβερ

νητικός εκπρόσωπος, ο οποίος, για 
να δικαιολογήσει τη χθεσινή από
φαση, ανέφερε μεταξύ άλλων πως 
«σε περιόδους μεγάλων κρίσεων 
απαιτούνται γενναίες και υπεύθυ

νες αποφάσεις για την προστασία 
των ανθρώπων και την προάσπιση 
του δημοσίου συμφέροντος», κα
τηγορώντας εν συνεχεία την αξιω
ματική αντιπολίτευση: «Ο ΣΥΡΙΖΑ 
συνεχίζει ακάθεκτος στον κατήφορο 
της άρνησης και της κοντόφθαλμης 
μικροκομματικής σκοπιμότητας, 
που ακολουθεί από την αρχή της 
πανδημίας».

Λίγο πιο κάτω, έθετε το ερώτημα 
αν «είναι στοχοποίηση η συγκεκρι
μένη απόφαση ή κατάφαση στη 
ζωή και πράξη δικαιοσύνης απένα
ντι στους πολύ περισσότερους εμβο
λιασμένους; Απέναντι σε εκείνους 
που στερούνται τις υπηρεσίες του 
ΕΣΥ, ενώ τις έχουν ανάγκη, επειδή 
κάποιοι αρνούνται πεισματικά να 
εμβολιαστούν;», επιβεβαιώνοντας τη 
λογική του διχασμού που ακολουθεί 
η κυβέρνηση σε ένα τόσο σοβαρό 
ζήτημα.

Αμεση ήταν η απάντηση του εκ
προσώπου Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ., 
Νάσου Ηλιόπουλου: «Ο κ. Οικονό

μου, αντί να επιτίθεται, ας απαντή
σει γιατί ο κ. Μητσοτάκης πριν δέκα 
μέρες απέκλειε την υποχρεωτικότη
τα και έλεγε “όσο μεγαλύτερη είναι η 
υποχρεωτικότητα τόσο μεγαλύτερη 
είναι η αντίδραση” (σ.σ. η σχετική 
αναφορά είχε γίνει από τον Κυριά
κο Μητσοτάκη στη συνέντευξή του 
στο Mega στις 3 Νοεμβρίου). Μέ
χρι τώρα, του έφταιγαν οι νέοι, τώρα 
του φταίνε οι ηλικιωμένοι, αρκεί να 
μην καταλάβει ο κόσμος πόσο άχρη
στος είναι ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης».

Ο κ. Οικονόμου επανήλθε, απα
ντώντας στον Αλέξη Τσίπρα, θυ
μίζοντας τη δήλωσή του όταν είχε 
ανακοινωθεί το μέτρο των 150 ευρώ 
για τους νέους, όπου είχε κάνει 
λόγο για «εξαγορά». Οπως είπε χα
ρακτηριστικά: «ο κ. Τσίπρας, χωρίς 
δισταγμό και φραγμό, φάσκει και 
αντιφάσκει. Αλλα τότε, τα εντελώς 
αντίθετα τώρα».

Αντιδράσεις κομμάτων
Μόνο το ΚΙΝ.ΑΛΛ. στάθηκε με 

κάποιον τρόπο στο πλευρό της κυ
βέρνησης αναφορικά με το μέτρο. 
Χαρακτηριστική η δήλωση του 
γραμματέα του κόμματος, Μανώλη 
Χριστοδουλάκη: «Στο “και πέντε” ο 
κ. Μητσοτάκης εξήγγειλε ένα μέτρο 
στην κατεύθυνση που είχαμε ζητή
σει. Ομως πριν προχωρήσει στον 
εμβολιασμό με βάση την ηλικία, 
έπρεπε να ξεκινήσει από το ίδιο 
το κράτος. Δεν μπορεί να ελέγχει 
ένας ανεμβολίαστος την τήρηση 
των μέτρων για τον εμβολιασμό. Ας 
τολμήσει. Δυστυχώς βέβαια, για μία 
ακόμα φορά, “ξέχασε” να πει το πα
ραμικρό για την ενίσχυση του ΕΣΥ».

Από την πλευρά του το ΚΚΕ κα
τηγόρησε την κυβέρνηση ότι «θεσπί
ζει την “ατομική ευθύνη’ με ποινή, 
αντί να πάρει μέτρα και να οργανώ
σει το εμβολιαστικό πρόγραμμα». 
Οπως σημείωνε χαρακτηριστικά ο 
Περισσός, όλο αυτό γίνεται «για να 
συγκαλύψει τις δικές της ευθύνες 
στη λήψη των αναγκαίων μέτρων 
προστασίας και τη στήριξη του δη
μόσιου συστήματος Υγείας».

Το ολιγόλογο σχόλιο του ΜέΡΑ25 
ανέφερε τα εξής: «Μετά από αφύ
σικη καθυστέρηση, η Μητσοτάκης 
Α.Ε. έδειξε την πραγματική της 
φύση στους συμπολίτες άνω των 
60 που δεν έχουν εμβολιαστεί. Μια 
φύση όπου ο αυταρχισμός πάει πα
κέτο με το οικονομικό όφελος».
• Χθες βράδυ, έγινε γνωστή μια 
ανοιχτή επιστολή του επικεφαλής 
του ΜέΡΑ25, Γιάνη Βαρουφάκη, 
προς τον πρωθυπουργό, στην οποία, 
μεταξύ άλλων, τον κατηγορούσε ότι 
απέτυχε να πείσει τους πολίτες, ότι 
δεν έκανε τίποτε για να στηρίξει το 
ΕΣΥ ή για να ενημερώσει τους πολί
τες και ειδικά όσους φοβούνται και 
κατέληγε ως εξής: «Με την ανακοί
νωσή σας, ενώ η χώρα είναι αντι
μέτωπη με νέο κύμα θανάτων, εσείς 
διατρανώνετε τη συμφιλίωσή σας 
με την απραξία, την αποτυχία και 
τον αυταρχισμό».

Grigoris Gerolziafas
ioXjiigorisGefotzl

Ακου 100€ του μηυα πρόστιμό! Για αυτό έγραφε ο 
σκερτσος για τους ηλικιωμένους χθες Aujo δεν είναι 
υποχρεωτικός εμβολιασμός Αυτό είμαι πιυοσετικης 
έμπνευσης χαράτσι και ατομική ευθυνη μέχρι να δύσει 
ο ήλιος. Μπλέξαμε.

12:11 ΡΜ · Νον 30. 2021 - Twitter for iPhone

Καυστικό tweet από τον Γρηγόρη Γεροτζιάφα, καθηγητή του Πανεπιστημίου ms 
ZopBovns και μ trios του think tank του ΣΥΡΙΖΑ
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1  Διπλάσια ραντεβού έφεραν τα νέα μέτρα
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

638.14 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

της Κατερίνας Παπακωστοπούλου

Κ
ατακόρυφη αύξηση καταγρά
φουν, σύμφωνα με πληροφο
ρίες, τα ραντεβού για την πρώτη 
δόση από πολίτες άνω των 60 
ετών μετά τις κυβερνητικές ανακοινώσεις 
για υποχρεωτικό εμβολιασμό. Σύμφωνα με 

τις πληροφορίες, ενώ προχθές όλη μέρα η 
ηλικιακή αυτή ομάδα είχε κλείσει μόλις 
3.373 ραντεβού, χθες κλείστηκαν 6.000 
ραντεβού για 1η δόση. Αξιοσημείωτο είναι 
το γεγονός ότι ο μέσος όρος ραντεβού των 
τελευταίων δέκα ημερών για πολίτες άνω 
των 60 ήταν στα 2.600. Κατά τις ίδιες πηγές, 
οι ανακοινώσεις έγιναν στις 12 και από τη 
στιγμή εκείνη έως τις 2 το μεσημέρι είχε 
καταγραφεί υπερδιπλασιασμός στα ραντε
βού της συγκεκριμένης ηλικιακής ομάδας.

Κρούσματα
Σε κλοιό πανδημίας συνεχίζει να βρί

σκεται η χώρα, με τη διασπορά να είναι με
γάλη και τα μεγάλα αστικά κέντρα να στε
νάζουν από τις λοιμώξεις του κορονοϊού. 
Χθες από τα 7.436 νέα κρούσματα, τα 2.200 
εντοπίζονταν στην Αττική. Σε ανησυχητικά 
επίπεδα κυμάνθηκαν για μία ακόμη μέρα 
καιτα κρούσματα σε Θεσσαλονίκη και Κεν
τρική Μακεδονία. Συνολικά εντοπίστηκαν 
1.802 κρούσματα. Στο κόκκινο είναι η 
Αχαΐα με213. ηΛάρισα με233 καιτο Ηρά
κλειο με 208. Μεγάλη αύξηση (80%) του ιι- 
κού φορτίου στα λύματα της Πάτρας.

Στους664 οιδιασωληνωμένοι, έκτων 
οποίων οι 532 είναι ανεμβολίαστοι, και 88 
οι θάνατοι το τελευταίο 24ωρο. Εντωμετα- 
ξύ, τις τελευταίες μέρες έχει ξεσπάσει πο
λιτική κόντρα με αφορμή τον περιορισμό 
των προγραμματισμένων χειρουργείων, 
καθώς πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στη 
νοσηλεία των ασθενών με Covid-19. Πολλά 
χειρουργεία και άλλοι χώροι έχουν δια
μορφωθεί κατάλληλα με αναπνευστήρες 
(και high flow αναπνευστήρες) και λει
τουργούν σε συνθήκες ΜΕΘ με την πολύτι

ΕΜΒΟΛΙΑ ΑΝΩ ΤΩΝ 60

Διπλάσια ραντεβού 
έφεραν ία νέα μέτρα

μη συνδρομή αναισθησιολόγων και παθο
λόγων των κλινικών.

Αυτό το μοντέλο, αν και δύσκολο και επί
πονο πολλές φορές για τους εργαζόμενους 
στο ΕΣΥ, κρίνεται απαραίτητο από τις διοι
κήσεις των νοσοκομείων δεδομένης της 
πίεσης που υφίστανταιτα νοσοκομεία κυ
ρίως στις επιβαρυμένες περιοχές. Κάτι αν
τίστοιχο συνέβη και στο Ιπποκράτειο της 
Θεσσαλονίκης, δηλαδή οι περισσότεροι 
αναισθησιολόγοι κλήθηκαν να φροντίσουν 
ασθενείς διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ 
και σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ ακυρώθη
καν έκτακτα χειρουργεία ογκολογικά και 
παιδοχειρουργικά. Όμως το θέμα λύνεται. 
Με απόφαση της διοίκησηςτου Ιπποκρα- 
τείου της Θεσσαλονίκης τα τρία έκτακτα 
χειρουργεία που ακυρώθηκαν, θα γίνουν 
σε ιδιωτικό νοσοκομεία, όπως προβλέπει

παλιότερη ΚΥΑ, χωρίς να πληρώσουν από 
τηντσέπη τους οι ασθενείς.

Σύμφωνα με εγκυρότατες πληροφορίες 
της «Political», κάθε φορά που θα πρέπει 
να εξυπηρετηθεί ένα σοβαρό, έκτακτο πε
ριστατικό που δεν θα μπορεί να γίνει σε ένα 
νοσοκομείο αιχμής, θα υπάρχει μέριμνα 
ώστε να γίνεται ή σε ιδιωτικό χωρίς, φυσι
κά, χρέωση στον ασθενή ή σε άλλο νοσο
κομείο της 4ης ΥΠΕ, όπως θα συμβεί με 
τρία ογκολογικά περιστατικά απότονΆγιο 
Παύλο, τα οποία θα γίνουν με τους θερά
ποντες γιατρούς του Αγίου Παύλου μεν αλ
λά στο Θεαγένειο νοσοκομείο. Πάντως ο 
διευθυντήςτης Ιατρικής Υπηρεσίας του Ιπ- 
ποκρατείου, Απόστολος Καμπαρούδης, 
δήλωσε χθες μετά την επίσκεψη της ανα- 
πληρώτριας υπουργού Υγείας Μίνας Γκάγ- 
κα στο νοσοκομείο: «Διαχρονικό υπήρχε

πρόβλημα με τα χειρουργεία όχι μόνο στη 
Θεσσαλονίκη αλλά σε όλη τη Βόρεια Ελλά
δα κυρίως για δύο λόγους. Ο ένας είναι ότι 
υπάρχει έλλειψη αναισθησιολόγων όπως 
δυστυχώς συμβαίνει σε όλη την Ευρώπη 
και ο δεύτερος γιατί όλοι οι γιατροί όλων 
των ειδικοτήτων τα τελευταία χρόνια ασχο
λούνται και με τα περιστατικά των ασθενών 
με Covid-19. Ανάλογα μετηνέξαρση του 
ιού και στα προηγούμενα κύματα γινόταν 
μείωση των χειρουργείων, ενώ τα επείγον
τα γίνονται με μια σειρά, με βάση τη βαρύ
τητα του επείγοντος». Μάλιστα ο διευθυν
τής της Ιατρικής Υπηρεσίας είπε πως χθες, 
Τρίτη, έγινε χειρουργείο μεταμόσχευσης 
ήπατος στο Ιπποκράτειο.

Ο κ. Καμπαρούδης τόνισε επίσης πως το 
Ιπποκράτειο έχει αντιμετωπίσει πανελλα
δικά τον μεγαλύτερο αριθμό ασθενών με 
Covid-19 σε απλές κλίνες αλλά και στις 
ΜΕΘ με 38 σήμερα κρεβάτια εντατικής. Η 
Μίνα Γκάγκα, η οποία επισκέφθηκε καιτο 
Ιπποκράτειο της Θεσσαλονίκης, μίλησε για 
την τρομακτική πίεση στα νοσοκομεία και 
τόνισετην ανάγκη εμβολιασμού καιστις 
εγκύους, ώστε να μην κινδυνεύουν αυτές 
καιτα μωρά που περιμένουν.

Μεγάθη αύξηση (80%) του ιικού 
φορτίου στα θύματα της Πάτρας 
- θα γίνουν κανονικά τα έκτακτα 
χειρουργεία στην 4η ΥΠΕ
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1  Κάλεσμα στήριξης ενόψει των αρχαιρεσιών
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

212.08 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ» ΠΑΓΝΗ

Κάλεσμα στήριξης 
ενόψει των αρχαιρεσιών

Κάλεσμα στήριξης «για να μείνει το σωματείο στα χέρια των εργα
ζομένων» απευθύνει η «Αγωνιστική Συσπείρωση» ΠΑΓΝΗ στους ερ
γαζόμενους του νοσοκομείου μπροστά στις αρχαιρεσίες που πραγμα
τοποιούνται στις 15-16 Δεκέμβρη, για την ανάδειξη του νέου ΔΣ στο 
Σωματείο και αντιπροσώπων στο συνέδριο της ΠΟΕΔΗΝ. Οπως ση
μειώνουν οι συνδικαλιστές που συσπειρώνονται στο ΠΑΜΕ, όλο αυ
τό το διάστημα η «Αγωνιστική Συσπείρωση» ανέπτυξε αδιάκοπη και 
πολύμορφη δράση «για την έλλειψη προσωπικού που θέτει σε κίνδυ
νο τη λειτουργία των τμημάτων και εξουθενώνει τους εργαζόμενους».

Και καταγράφοντας μερικούς από τους λόγους που οι εργαζόμενοι 
έχουν για να τη στηρίξουν, σημειώνουν:

«Κάναμε πράξη την ενότητα όλων των εργαζομένων ανεξάρτητα από 
εργασιακή σχέση, αφού καταφέραμε να έχουν όλοι οι εργαζόμενοι 
δικαίωμα εγγραφής στο σωματείο, ενώ παρά την επίμονη άρνηση 
των άλλων δυνάμεων ("Ανεξάρτητη Δημοκρατική Κίνηση" - ΔΑΚΕ 
και "Δημοκρατική Συνεργασία" - ΠΑΣΚΕ) παλεύουμε για να μπο
ρούν να εκλέγουν και να εκλέγονται στην Ομοσπονδία».

Ξεχωρίζει επίσης το γεγονός ότι «σταθήκαμε σταθερά στο πλευρό των 
ελαστικά εργαζομένων (επικουρικοί, ΟΑΕΔ κ.τ.λ.) ενάντια στην ομηρία 
και τον εμπαιγμό των κυβερνήσεων, αλλά και την κοροϊδία της "μοριο- 
δότησης" που αιτούνταν ΠΑΣΚΕ και ΔΑΚΕ, κάνοντας αίτημα πρώτης 
γραμμής της πάλης μας τη μονιμοποίηση ΟΛΩΝ των συμβασιούχων».

Υπογραμμίζει επίσης ότι «είμαστε καρφί στο μάτι της διοίκησης! 
Οπως φαίνεται από την προσπάθεια αυταρχισμού, τρομοκράτησης 
και φίμωσής μας, με ανυπόστατες καταγγελίες κατά του προέδρου 
του σωματείου και της εκλεγμένης μας στο υπηρεσιακό συμβούλιο».

Για την περίοδο της πανδημίας θυμίζει τη συμβολή που είχε από την 
αρχή «στον αγώνα για την προστασία της υγείας των εργαζομένων και 
ασθενών, όταν η ΔΑΚΕ και η ΠΑΣΚΕ μας κατηγορούσαν ότι διασπεί- 
ρουμε τον Covid με τις συλλογικές διαδικασίες και η παράταξη του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ καλούσε τους υγειονομικούς να "λογαριαστούν μετά"». Σε αντίθε
ση με αυτές τις δυνάμεις, «πήραμε, πρακτικά, όλο το έργο του Σωμα
τείου στις πλάτες μας! ΠΑΣΚΕ και ΔΑΚΕ με τη στάση τους παθητικά 
καλλιεργούσαν πότε την απογοήτευση και πότε τον εφησυχασμό για 
την επίλυση των προβλημάτων», σημειώνει η «Αγωνιστική Συσπείρωση».

«Αντιτασσόμαστε έμπρακτα σε κάθε μορφή ιδιωτικοποίησης του 
Νοσοκομείου, στην εργαλειοποίηση του εμβολίου ως πρόσχημα για 
αναστολές - απολύσεις χιλιάδων εργαζομένων, στην περικοπή του 
βαρέος και ανθυγιεινού επιδόματος που ψήφισε η κυβέρνηση με Ο
δηγία της ΕΕ, ενάντια στις συγχωνεύσεις κλινικών, τις μετακινήσεις 
προσωπικού», τονίζει ακόμα η «Αγωνιστική Συσπείρωση», καλώντας 
σε μαζική υπερψήφιση του ψηφοδελτίου της.
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1  Σε πανικό η κυβέρνηση από την κατάρρευση του ΕΣΥ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

722.79 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΛΕΣΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
Σε πανικό η κυβέρνηση 
από την κατάρρευση 
του ΕΣΥ » ςελ. 7
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1  Σε πανικό η κυβέρνηση από την κατάρρευση του ΕΣΥ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Σ
κληρή κριτική στον Κυριάκο 
Μητσοτάκη ασκεί ο ΣΥΡΙΖΑ 
με αφορμή τις χθεσινές ανα
κοινώσεις του, ο οποίος, στο πλαί

σιο αντιμετώπισης της πανδημίας, 
επέβαλε 100 ευρώ”πέναλτι” το μήνα 
στους ανεμβολίαστους πολίτες άνω 
των 60 ετών από τις 16 Ιανουάριου.

Υποστηρίζει ότι οι συγκεκριμέ
νες ανακοινώσεις, «στοχοποιούν 
για ακόμη μια φορά τους πολίτες» 
και κατηγορεί την κυβέρνηση και 
ειδικότερα τον πρωθυπουργό, για 
ανευθυνότητα.

Ο ΣΥΡΙΖΑ αναφέρει ότι «ο 
αυτουργός της υγειονομικής κατα
στροφής, σε απόλυτο πανικό από τη 
πλήρη κατάρρευση του ΕΣΥ και τη 
θλιβερή ευρωπαϊκή πρωτιά σε θανά
τους και σε κρούσματα, αντί να ανα- 
λάβει την ευθύνη του, τη μεταθέτει 
για άλλη μια φορά στους πολίτες».

Κατηγορεί τον κ. Μητσοτάκη 
ότι «αυτή τη φορά στοχοποιεί του 
άνω των 60 και αντί να ανακοινώ
σει μέτρα στήριξης του ΕΣΥ, ενθάρ
ρυνσης του εμβολιασμού και αυστη- 
ροποίησης των μέτρων υγειονομι
κής προστασίας, ανακοινώνει μέτρα 
τιμωρίας και οικονομικής εξόντωσης, 
που σε καμία άλλη χώρα του κόσμου 
δεν έχουν εφαρμοστεί».

Να σημειωθεί εξάλλου ότι ο πρό
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Αλέξης Τσί- 
πρας, ξεκίνησε από χθες κύκλο επα
φών με φορείς για την πορεία της 
πανδημίας, «την ανεπαρκή διαχεί
ρισή της από την κυβέρνηση του κ. 
Μητσοτάκη και τα μέτρα που πρέ
πει να ληφθούν έστω και τώρα για 
την αποτροπή τόσο χιλιάδων ακόμα 
απωλειών όσο και ενός ακόμα κατα
στροφικού λοκντάουν». Στο πλαί
σιο αυτό, ο κ. Τσίπρας συναντήθηκε 
χθες με την Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων Δημοσίων Νοσο
κομείων και με το προεδρείο της 
Ένωσης Ιατρών Νοσοκομείων Αθή
νας και Πειραιά (ΕΙΝΑΠ)

Σήμερα ο Αλέξης Τσίπρας συνα- 
ντάται στις 16:00 με το προεδρείο 
της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝ- 
ΓΕ). Την Παρασκευή, στις 10:30 με 
τη Διδασκαλική Ομοσπονδία Ελλά
δας και στις 11:30 με την Ομοσπον-

kk
Οι χθεσινές ανακοινώσεις 
στοχοποιούν για ακόμη μια 
φορά τους πολίτες, τονίζει 
ο ΣΥΡΙΖΑ και κατηγορεί την 
κυβέρνηση και ειδικότερα 
τον πρωθυπουργό, για 
ανευθυνότητα

δία Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευ
σης (ΟΛΜΕ).

Οπως αναφέρεται σε σχετική ανα
κοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ο κύκλος 
επαφών με φορείς και τα κόμματα 
της δημοκρατικής αντιπολίτευσης θα 
συνεχιστεί και την ερχόμενη εβδο
μάδα.

Στο μεταξύ, ιδιαίτερα επικριτι- 
κός εμφανίζεται για το ίδιο θέμα και 
ο Νίκος Φίλης, σημειώνοντας σε 
ανακοίνωσή του ότι «Φαίνεται κάτι 
προσπαθεί να αποδείξει ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης: ότι ηγείται της χειρό
τερης κυβέρνησης στη νεότερη ιστο
ρία. Πριν λίγες μέρες έγγραφα για την 
αναγκαιότητα της 3ης δόσης και για 
τα δωρεάν τεστ σε εμβολιασμένους 
και ανεμβολίαστους».

Ακόμη, εκφράζει την άποψη ότι ο

πρωθυπουργός θα έπρεπε να δώσει 
‘μπόνους’ εμβολιασμού στους άνω 
των 65, αλλά αντιθέτως εξήγγειλε 
πέναλτι, δείχνοντας, όπως υπογραμ
μίζει, «την πιο ακραία, την πιο απάν
θρωπη, την πιο αντιδραστική πολιτι
κή επιλογή τον καιρό της πανδημίας, 
χαρακτηριστική της μισανθρωπίας». 
Προτρέπει μάλιστα τον πρωθυπουρ
γό «να ανακαλέσει αμέσως την απα
ράδεκτη εξαγγελία».

Συγκεκριμένα αναφέρει ότι «Υπο
στήριξα επίσης ότι με τη ραγδαία επι
δείνωση όλων των δεικτών της παν
δημίας πρέπει να σκεφτούμε πλέον 
‘έξω από τα τυπικά’, να εξετάσου
με ακόμα και το οικονομικό κίνη
τρο στους άνω των 65, ένα ‘bonus’ 
για τον εμβολιασμό, που εξάλλου θα 
έπιανε διπλά τόπο, αφού θα δινόταν

σε ανθρώπους που έχουν ανάγκη ένα 
επιπλέον βοήθημα στις γιορτές - και 
θα έσωζε ζωές. Και τι εξήγγειλε στο 
Υπουργικό Συμβούλιο ο πρωθυπουρ
γός; Το ακριβώς αντίθετο, ‘πέναλτι 
100 € αντί για ‘μπόνους’ στους άνω 
των 65 που δεν θα έχουν εμβολιαστεί 
από τις 16 Ιανουάριου 2022 και μετά. 
Περικοπή της σύνταξης στην πράξη, 
και μάλιστα κάθε μήνα».

«Πρόκειται», υποστηρίζει ο κ. 
Φίλης, «για την πιο ακραία, την πιο 
απάνθρωπη, την πιο αντιδραστική 
πολιτική επιλογή τον καιρό της παν
δημίας, χαρακτηριστική της μισαν- 
θρωπίας που χαρακτηρίζει την κυβέρ
νηση και απειλεί να μεταδοθεί σαν 
γάγγραινα χειρότερη από τον ίδιο 
τον κορωνοϊό, σε ολόκληρη την κοι
νωνία”.
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1  ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Υγείας
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

88.03 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στιε ιδιωιικέε κλινικέε 
οι ασθενείε

«ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Υγείας είπε ότι ία έκτακτα χειρουργεία και τα 
ογκολογικά θα γίνονται κανονικά στα νοσοκομεία. Να τους πλη
ροφορήσουμε ότι νοσηλευόμενοι ασθενείς στο Ιπποκράτειο Θεσ
σαλονίκης που προγραμματίστηκαν για έκτακτα χειρουργεία όπως 
ογκολογικά, παιδοχειρουργικά κ.ά., οδηγούνται στις ιδιωτικές κλι
νικές για να χειρουργηθούν. Γιατί;» διερωτάται ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκομεί
ων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος. «Η ΜΕΘ είναι γεμάτη με 28 
ασθενείς. Στα χειρουργεία βρίσκονται 12 διασωληνωμένοι ασθε
νείς με κορονοϊό και 2 διασωληνωμένοι στις κλινικές», υπογραμ
μίζει και προσθέτει; «Οι αναισθησιολόγοι του νοσοκομείου έχουν 
αναλάβει την ιατρική φροντίδα των εν λόγω ασθενών, συν όλη τη 
τρέχουσα δουλειά, που πριν από το κορονοϊό για να τη βγάλουν ήταν 
διπλάσιοι. Οι ιδιωτικές κλινικές τρίβουν τα χέρια τους», καταλήγει.
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1  Σταματούν και τα έκτακτα χειρουργεία
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

99.05 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σταματούν και τα έκτακτα 
χειρουργεία

ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ των έκτακτων και μη χειρουργείων προχωρά το 
νοσοκομείο Ιπποκράτειο στη Θεσσαλονίκη, όπως επισημαίνεται 
σε σχετικό έγγραφο του τμήματος Αναισθησιολογίας του νοσο
κομείου. Σύμφωνα μάλιστα με την ΠΟΕΔΗΝ οι ασθενείς οδηγή
θηκαν σε ιδιωτικές κλινικές. Την ίδια ώρα, η κυβέρνηση συνε
χίζει να υποστηρίζει ότι η κατάσταση με την πανδημία βρίσκεται 
υπό έλεγχο και ότι δεν χρειάζεται ενίσχυση του ΕΣΥ. Σύμφωνα 
με το εν λόγω έγγραφο, λόγω της συσσώρευσης 12 διασωληνω- 
μένων ασθενών με κορωνοϊό στα χειρουργεία του νοσοκομείου, 
«το σύνολο των γιατρών του αναισθησιολογικού τμήματος μετα- 
φέρεται εκεί για να διασώσει τις ζωτικές λειτουργίες των ασθε
νών με κορωνοϊό που δεν είχαν την τύχη να μπουν σε ΜΕΘ και 
αξίζουν όλη τη φροντίδα και την προσοχή μας». Παράλληλα το 
ίδιο έγγραφο κάνει λόγο για «αναβολή των έκτακτων περιστατι
κών μέχρι να υπάρξει ύφεση της πανδημίας». Το εν λόγω έγγρα
φο έρχεται μια εβδομάδα μετά το έγγραφο της αναπληρώτριας 
υπουργού Υγείας Μίνας Γκάγκα, με το οποίο δίνονταν εντολή 
να κοπούν τα προγραμματισμένα χειρουργεία σε ποσοστό έως 
80%, κόβονται και τα χειρουργεία για τα έκτακτα περιστατικά.
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1  Οι τρεις στόχοι της υποχρεωτικότητας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3-4 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3589.82
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Οι τρεις στόχοι της υποχρεωτικότητας
Προστασία των άνω των 60 ετών; στήριξη τον ΕΣΥ, να παραμείνει «ανοικτή» η οικονομία
Το «όπλο» ins unoxpearaKoinias του εμ
βολιασμού για xous άνω των 60 ετών, που 
αποτελούν τη συντριπτική πλειονότητα 
όσων διασωληνώνονται ή χάνουν τη ζωή 
τουε από τον κορωνοϊό, αποφάσισε να 
ενεργοποιήσει η κυβέρνηση, με στόχο

την προστασία xous, τη στήριξη του ΕΣΥ, 
αλλά και τη διατήρηση «ανοικτήε» xns 01- 
icovopias. Την απόφαση, η οποία ελήφθη 
μετά τη διαπίστωση ότι τα ποσοστά νέων 
εμβολιασμών xns συγκεκριμένα ηλικια- 
K0s ομάδες ουσιαστικά παρέμεναν κα

θηλωμένα, ανακοίνωσε ο npcoOunoupYOS 
Κυριάκα Μητσοτάκα, xovi^ovxas ncos 
είναι «ευθύνη του να σταθεί δίπλα cnous 
πιο ευάλωτοα, έστω και εάν incus πρό
σκαιρα δυσαρεστηθούν». Σε oaous άνω 
των 60 ετών δεν προσέλθουν να κλείσουν

ραντεβού στα εμβολιαστικά κέντρα μέχρι 
xis 16 Ιανουάριου θα επιβάλλεται πρόστι
μο 100 ευρώ μηνιαίοι, ενώ το μέτρο πυ
ροδότησε σφοδρή σύγκρουση μεταξύ xns 
κυβέρνησα και των κομμάτων xns αντι- 
πολίτευσα. Σελ. 3

Ενας στρατηγός κατά της πανδημίας στη Γερμανία

Η απερχόμενη καγκελάριος Αγκελα Μέρκελ, ο καγκελάριος εν αναμονή Ολαφ Σολτς και στη μέση ο αντιστράτηγος Κάρστεν Μπρόιερ, ο οποίος ανα
λαμβάνει χον συντονισμό της εκστρατείας εμβολιασμού. Στόχος είναι η χορήγηση 30 εκατομμυρίων επιπλέον δόσεων έως το τέλος της χρονιάς. 
Παράλληλα, υποχρεωτικούς εμβολιασμούς από τον Φεβρουάριο, με διακομματική συμφωνία στη Βουλή, προωθεί το Βερολίνο. Σελ. 3

«0ΜΙΚΡ0Ν» - ΕΜΒΟΛΙΑ
Ουγούρ Σαχίν, CEO της BioNTech: 
Το ύπαρχον εμβόλιο 
προστατεύει από βαριά νόσηση 
και θάνατο και απέναντι στην
«Ομικρον»

Ισραηλινός υπουργός Υνείας: 
Υπάρχουν σαφείς ενδείξεις 
πως τα εμβόλια είναι 
αποτελεσματικά και έναντι 
της νέας μετάλλαξης

V Στεφάν Μπανσέλ, CEO 
της Moderna: Τα υπάρχοντα 
εμβόλια θα είναι πολύ λιγότερο 
αποτελεσματικά

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΑΚΟΜΗ

V Στην Ελλάδα, συνολικά 
2.219 ασθενείς έχασαν τη ζωή 
τους τον Νοέμβριο, οι 88 χθες

Σύσταση του ΠΟΥ προς 
τα άτομα άνω των 60, 
που έχουν προβλήματα υνείας, 
να αποφεύγουν τα ταξίδια

Σελ. 3-5
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1  Οι τρεις στόχοι της υποχρεωτικότητας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3-4 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Δύσκολο μέτρο-ανάχωμα έναντι του ιού
Εν μέσω αβεβαιότητας για την «Ομικρον», ο κ. Μητσοτάκης ανακοίνωσε τον υποχρεωτικό εμβολιασμό για τους άνω των 60 ετών

Γερμανοί σχη σειρά για εμβολιασμό κατά της C0VID-19 σε κινητή μονάδα. Από τον Φεβρουάριο αναμένεται, με διακομματική συμφωνία στη Βουλή, να 
είναι υποχρεωτικός ο εμβολιασμός στη Γερμανία. Επίσης, το Συνταγματικό Δικαστήριο αναγνώρισε ότι οι περιορισμοί επαφών και το κλείσιμο των σχο
λείων συνιστούν παραβιάσεις συνταγματικά κατοχυρωμένων δικαιωμάτων, αλλά στάθμισε το γεγονός ότι το δικαίωμα στη ζωή καθώς και π ανάγκη απο
φυγής της κατάρρευσης του συστήματος υγείας αποτελούν ανώτερα αγαθά.

Προς την υποχρεωτικόιητα και η Γερμανία

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Δύο νέα μέτρα, τα οποία κρίνοντατ 
ιδιαιτέρωε σημαντικά για την προ
στασία ms δημόστα3 υγείαε, τον 
περαιτέρω έλεγχο ms εξάπλωσα 
του κορωνοϊού, ειδικά εν μέσω 
αβεβαιότητα3 για τη μετάλλαξη 
«Ομικρον», καθώε και τη μείωση 
ms μεγάλα πίεση3 που δέχεται το 
Εθνικό Σύστημα Υγείαε, ανακοίνω
σε χθε$ ο πρωθυπουργόε: Καθίστα
ται υποχρεωτικ05 ο εμβολιασμ05 
για tous πολίτεε ηλικίαε άνω των 
60 ετών, ενώ παράλληλα θα χορη
γηθεί δυνατότητα self test σε κάθε 
ενήλικο, εμβολιασμένο και μη, λί
γο πριν και λίγο μετά τιε γιορτέ5.

Η απόφαση για την υποχρεω-

2
δ

Ο πρωθυπουργός καλεί τις πολιτι
κές δυνάμεις «να σταθούν στο ύψος 
των περιστάσεων» και να στηρίξουν 
στη Βουλή τη σχετική νομοθετική 
πρωτοβουλία.

Μετά τη 16η Ιανουάριου 
ο μη εμβολιασμός πο
λιτών για τους οποίους 
ισχύει η υποχρεωιι- 
κότητα θα συνοδεύεται 
από την επιβολή προ
στίμου ύψους 100 ευρώ 
μηνιαίως υπέρ του ΕΣΥ.

τικότητα του εμβολιασμού στη 
συγκεκριμένη πληθυσμιακή ομά
δα, που έχει χρονικό όριο για την 
έναρξη εφαρμογήε τη 16η Ιανουά
ριου και η οποία συνοδεύεται από 
τη ρήτρα επιβολή3 προστίμου 100 
ευρώ μηνιαίας (μέσω ΑΑΔΕ) για 
όλου5 όσοι εμμείνουν στην άρ
νησή mus να εμβολιαστούν, δεν 
ήταν εύκολη: «Είναι μια απόφα
ση που πρέπει να oas πω ότι με 
βασάνισε προσωπικά. Αισθάνο
μαι, ωστόσο, βαρύτερη την ευ
θύνη μου να σταθώ δίπλα στουε 
πιο ευάλωτουε, έστω και αν ioais 
πρόσκαιρα δυσαρεστηθούν. Δεν 
έχω καμία απολύτωε αμφιβολία 
ότι με αυτήν την πολιτική μαε 
απόφαση θα σωθούν ανθρώπι- 
νεε ζωέε», είπε χαρακτηριστικά 
ο Κυρ. Μητσοτάκηε κατά την ει
σηγητική τοποθέτησή του στη 
συνεδρίαση του υπουργικού συμ
βουλίου. Πεπεισμένοε, ωστόσο, 
για την ορθότητα ms συγκεκρι-

μένηε επιλογήε, αφού ανέφερε ότι 
τα χρήματα από τα πρόστιμα «θα 
συγκεντρώνονται σε ένα ειδικό 
ταμείο το οποίο θα χρηματοδοτεί 
τα νοσοκομεία», σημείωσε: «Είναι 
κυρίωε οι άνω των 60 οι οποίοι νο
σηλεύονται και δυστυχώs πολλοί 
από αυτούε χάνονται. Και όπωε 
έχουμε πει πολλέε φορέε, είναι 
άδικοι θάνατοι». Ωε npos αυτό, κυ
βερνητικέ πηγέε συμπληρώνουν 
nais τα ειδικότερα στοιχεία από τα 
νοσοκομεία είναι αποκαλυπτικά: 
«Σε άνω των 60 ετών αφορούν 9 
otous 10 θανάτουε από COVID-19. 
Στην ίδια ηλικιακή ομάδα, επίσηε, 
ανήκουν 7 amus 10 διασωληνω- 
μένουε ασθενείε».

Σε ανάρτησή του ο υπουργόε 
Επικρατεία3 Aims Σκέρτσοε ανα
φέρει, μεταξύ άλλων, ότι σε χώρεε 
όπωε η Πορτογαλία και η Δανία, 
όπου το ποσοστό εμβολιασμού 
στη συγκεκριμένη ηλικιακή ομά
δα ανέρχεται στο 99% (έναντι του 
83% στην Ελλάδα), η πίεση στο 
σύστημα υγείαε και η απώλεια ζω
ών είναι έωε 10 φορέε μικρότερη 
συγκριτικά με τα αντίστοιχα ελ
ληνικά στοιχεία.

Το σκεπτικό
«Από mus 580.000 ανεμβολί- 

αστουε συμπολίτεε μαε άνω των 
60 ετών, δυστυχώε μόνο 60.000 
έσπευσαν να εμβολιαστούν εντό3 
του μηνόε Νοεμβρίου», ανέφερε 
χθεε ο πρωθυπουργόε, που κατά 
πληροφορίεε έλαβε την απόφα
ση τη Δευτέρα. Στην κυβέρνηση 
σημειώνουν ότι έχουν εξαντληθεί 
όλεε οι εναλλακτικέε προσπάθειεε 
πειθούε, οπότε το νέο μέτρο είναι 
αναπόφευκτο. «Δεν είναι δυνα
τόν να έχουμε μπει στον κύκλο 
τηε τρίτηε δόσηε, να ανοίγει πα- 
γκοσμίωε κύκλοε αβεβαιότηταε 
για τη νέα μετάλλαξη και εμείε 
στην Ελλάδα ακόμα να συζητάμε 
την πρώτη δόση του εμβολίου», 
επισημαίνεται χαρακτηριστικά 
από κυβερνητική πηγή. Επιπρο- 
σθέτωε υπογραμμίζεται ότι το συ
γκεκριμένο μέτρο είναι κοινωνι
κά δίκαιο: αφενόε επειδή αφορά 
στοχευμένα συγκεκριμένη πλη- 
θυσμιακή ομάδα και όχι τον γενι
κό πληθυσμό- αφετέρου διότι θα 
οδηγήσει σε απελευθέρωση κλι
νών και έτσι θα είναι ευκολότερη 
η αντιμετώπιση άλλων θεμάτων 
υγείαε που έχουν οι συνομήλικοί 
τουε, άνω των 60 ετών, αλλά εμ
βολιασμένοι.

Στην κυβέρνηση έχουν προε
τοιμαστεί για σύγκρουση με την 
αντιπολίτευση και επ’ αυτού του 
μέτρου, με τον πρωθυπουργό πά- 
ντωε να καλεί τιε πολιτικέε δυνά- 
μειε «να σταθούν στο ύψοε των 
περιστάσεων» και να στηρίξουν 
στη Βουλή τη σχετική νομοθετι
κή πρωτοβουλία που σύντομα θα 
κατατεθεί προε ψήφιση.

Τέλοε, όπωε προαναφέρθηκε, 
αποφασίστηκε η δωρεάν διάθεση 
ενόε self est σε κάθε ενήλικο κατά 
τα χρονικά διαστήματα 6-12 Δε
κεμβρίου και 3-7 Ιανουάριου, ενώ 
ανακοινώθηκε και πωε εξασφαλί
στηκαν επιπλέον 20 εκατομμύρια 
self tests και για τιε ανάγκεε των 
σχολείων.

ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Υποχρεωτικούε εμ- 
βολιασμούε από Φεβρουάριο, 
με διακομματική συμφωνία στη 
Βουλή, υποστηρίζει ο επόμε- 
νοε καγκελάριοε τηε Γερμανίαε 
Ολαφ Σολτε, σύμφωνα με πλη
ροφορίεε που διέρρευσαν από 
τη χθεσινή συζήτηση κορυφήε 
ανάμεσα στουε εκπροσώπουε 
τηε απερχόμενηε κυβέρνησηε, 
τηε κυβέρνησηε εν αναμονή και 
των κυβερνήσεων των 16 ομό
σπονδων κρατιδίων. Ο Σολτε 
ανακοίνωσε την ίδρυση επι
τελείου για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού στην καγκελα
ρία, με επικεφαλήε τον αντι
στράτηγο Κάρστεν Μπρόιερ, 
ενώ εξακολουθεί να αναζητεί- 
ται η ταυτότητα του επόμενου 
υπουργού Υγείαε.

Η κατάσταση των νοσοκομεί
ων σε πολλά γερμανικά κρατίδια 
είναι οριακή, με αερομεταφο- 
ρέε ασθενών μεταξύ κρατιδί
ων και αναβολέε κάποιων προ
γραμματισμένων χειρουργείων,

Ο Ολαφ Σολτς 
ανακοίνωσε την ίδρυση 
επιτελείου
για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού 
στην καγκελαρία, με 
επικεφαλής τον αντι
στράτηγο Κάρστεν 
Μπρόιερ.

ενώ στη Δρέσδη καταγράφηκε 
χθεε το πρώτο κρούσμα τηε πα- 
ραλλαγήε «Ομικρον», το οποίο 
δεν προέρχεται από ταξιδιώτη, 
ένδειξη ότι η παραλλαγή κυ
κλοφορεί στο εσωτερικό τηε 
χώραε. Επίσηε, την περασμέ
νη εβδομάδα ο δείκτηε θετικό- 
τηταε των τεστ PCR εκτοξεΰ- 
θηκε στο 20%, ενώ στιε 18-24 
Οκτωβρίου ήταν 11%, και αυ
τό παρότι ο απόλυτοε αριθμόε

των τεστ την περασμένη εβδο
μάδα ήταν διπλάσιοε από ό,τι 
τον Οκτώβριο. Με τα δεδομένα 
αυτά, διαμορφώθηκε χθεε συ
ναίνεση γύρω από την ανάγκη 
λήψηε αυστηρότερων μέτρων.

Εν αναμονή αποφάσεων
Επίσημεε αποφάσειε δεν ελή- 

φθησαν και δεν πρόκειται να 
ληφθοΰν μέχρι την ανάληψη 
τηε εξουσίαε από τη νέα κυβέρ
νηση, αλλά το προσχέδιο τηε 
απόφασηε αναφέρει ότι θα επι
βληθούν περιορισμοί επαφών 
στουε ανεμβολίαστουε και θα 
κλείσουν χώροι νυχτερινήε δι- 
ασκέδασηε. Η νομική βάση για 
την επιβολή νέων περιορισμών 
υπάρχει, όπωε φάνηκε από τη 
χθεσινή απόφαση του Συνταγ
ματικού Δικαστηρίου, με την 
οποία απορρίπτεται η προσφυ
γή πολιτών κατά των μέτρων 
που είχαν επιβληθεί πέρυσι.

Το Συνταγματικό Δικαστήριο 
αναγνώρισε ότι οι περιορισμοί

επαφών και το κλείσιμο των 
σχολείων συνιστούν παραβιά- 
σειε συνταγματικά κατοχυρωμέ
νων δικαιωμάτων, αλλά στάθμι
σε το δικαίωμα στη ζωή καθώε 
και την ανάγκη αποφυγήε τηε 
κατάρρευσηε του συστήματοε 
υγείαε ωε ανώτερα αγαθά.

Μένει να φανεί πόσο προε
τοιμασμένη είναι η νέα κυβέρ
νηση για τιε δυσκολίεε που 
έπονται. Φιλοδοξία του νέου 
καγκελαρίου είναι να γίνουν 
30 εκατομμύρια εμβολιασμοί 
έωε τα τέλη τηε χρονιάε, ενώ ο 
αντιστράτηγοε Μπρόιερ θα εί
ναι επιφορτισμένοε με τον συ
ντονισμό τηε εκστρατείαε εμ
βολιασμού.

Ωε προε την υποχρέωση εμ
βολιασμών, ο Σολτε πρότεινε 
να καθιερωθεί μόνον εφόσον 
όλοι όσοι θέλουν να εμβολια
στούν έχουν τη δυνατότητα να 
το κάνουν, δηλαδή το νωρίτερο 
τον Φεβρουάριο.

DER SPIEGEL, FAZ, MERKUR

ΑΠΟΨΗ

Πρόσφορο μέσο για την προστασία της υγείας των άλλων
Του ΣΠΥΡΟΥ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ*

Η κρατούσα άποψη στη νομολο
γία και στη θεωρία δέχεται ότι ο 
υποχρεωτικόε εμβολιασμόε για 
την αντιμετώπιση μεταδοτικών 
ασθενειών, αυτόε καθαυτόν, δεν 
προσκρούει στο Σύνταγμα.

Πράγματι, η αυτοδιάθεση του 
προσώπου (άρθρο 5 παράγραφοε 
1 του Συντάγματοε), που περι
λαμβάνει και την ελεύθερη επι
λογή του να δεχθεί ή να μη δε
χθεί μια ιατρική πράξη, μπορεί να 
καμφθεί στιε περιπτώσειε εκείνεε 
που ο υποχρεωτικόε εμβολιασμόε 
αποτελεί πρόσφορο μέσο για την 
προστασία τηε υγείαε των άλλων.

Ετσι και στην περίπτωση τηε 
COVID-19 και σύμφωνα με τα δια-

Το Σύνταγμα καθορίζει 
μόνο το πλαίσιο 
της πολιτειακής δραστη
ριότητας και αφήνει 
κατά κανόνα ένα ευ
ρύ περιθώριο επιλογών 
στην πολιτική εξουσία.
θέσιμα επιστημονικά στοιχεία, ο 
εμβολιασμόε μπορεί να αποτελέ- 
σει ένα πρόσφορο μέσο για την 
αντιμετώπιση τηε πανδημίαε. Δι
ότι οι εμβολιασμένοι, ακόμη και 
αν νοσήσουν, κατά κανόνα δεν 
θα εμφανίσουν βαριά συμπτώμα
τα και δεν θα καταλάβουν κλίνεε

Οι εμβολιασμένοι, ακόμη και αν 
νοσήσουν, κατά κανόνα δεν θα εμ
φανίσουν βαριά συμπτώματα και δεν 
θα καταλάβουν κλίνες σε ΜΕΘ εις 
βάρος άλλων που τις χρειάζονται.

στιε μονάδεε εντατικήε θεραπεί- 
αε ειε βάροε άλλων ασθενών που 
τιε χρειάζονται.

Ωστόσο, ακόμη και για την 
αντιμετώπιση τηε πανδημίαε του 
κορωνοϊού, τίθενται απαράβα
τα όρια από το κράτοε δικαίου, 
όπωε αυτό νοηματοδοτείται από 
τιε αρχέε τηε ανθρώπινηε αξίαε 
(άρθρο 2 παράγραφοε 1 του Συ
ντάγματοε), τηεισότηταε(άρθρο 
4 παράγραφοε 1 του Συντάγμα
τοε), τηε αναλογικότηταε (άρθρο 
25 παράγραφοε 1 του Συντάγμα
τοε) και τηε υποχρέωσηε σεβα
σμού του πυρήνα των θεμελιω
δών δικαιωμάτων. Κατ’ αρχάε, 
θα πρέπει να εξαιρεθούν από τον 
εμβολιασμό όσοι εμφανίζουν αυ
ξημένο κίνδυνο σοβαρών παρε-

νεργειών, σύμφωνα με διαπιστω
μένα ιατρικά κριτήρια.

Το κύριο όμωε όριο που τάσσε
ται από την έννομη τάξη αφορά 
στιε κυρώσειε σε περίπτωση άρ- 
νησηε εμβολιασμού. Κυρίωε θα 
πρέπει να αποφεύγονται μέτρα τα 
οποία οδηγούν στη στέρηση των 
μέσων βιοπορισμού των πολιτών 
και των προστατευόμενων μελών 
των οικογενειών τουε.

Από την άποψη αυτή, και επει
δή η επιβολή μηνιαίου προστίμου 
ειε το διηνεκέε και χωρίε κριτήρια 
θα μπορούσε να εγείρει ζητήμα
τα συνταγματικότηταε, θα ήταν 
σκόπιμο να προβλεφθούν από τον 
νομοθέτη οι σχετικέε πρόνοιεε.

Τέλοε, το Σύνταγμα καθορίζει 
μόνο το πλαίσιο τηε πολιτειακήε

δραστηριότηταε και αφήνει κα
τά κανόνα ένα ευρύ περιθώριο 
επιλογών στην πολιτική εξουσία. 
Ετσι και εδώ: Η επιβολή ή μη του 
μέτρου του υποχρεωτικού εμβολι
ασμού είναι πάντοτε μια δύσκολη 
πολιτική απόφαση. Το Σύνταγμα 
δεν απαγορεύει τον υποχρεωτικό 
εμβολιασμό, θέτει όμωε το πλαί
σιο επιβολήε του.

Σε κάθε περίπτωση, πάντωε, 
δεν μπορεί να αμφισβητηθεί ότι 
και μετά τον υποχρεωτικό εμβολι
ασμό το κέντρο βάρουε θα πρέπει 
να παραμείνει στην ενημέρωση. 
Ο ανθρώπινοε φόβοε νικιέται πά
νω απ’ όλα με τη γνώση.

* 0 κ. Σπύρος Βλαχόπουλος είναι 
καθηγητής Νομικής Σχολής ΕΚΠΑ.



17;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οι τρεις στόχοι της υποχρεωτικότητας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3-4 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Η παραλλαγή «Ομικρον» και τα εμβόλια
Για προστασία από βαριά νόσηση έκανε λόγο ο CEO της BioNTech- Στο ίδιο μήκος κύματος ο υπουργός Υγείας του Ισραήλ

ΓΕΝΕΥΗ. Ο επιστήμοναε που 
ανέπτυξε το εμβόλιο mRNA τηε 
Pfizer κατά του κορωνοϊού και 
διευθύνων σύμβουλοε τηε εται- 
ρείαε BioNTech, Ουγούρ Σαχΐν, 
δήλωσε χθεε ότι θα απαιτηθούν 
δύο εβδομάδεε προκειμένου να 
φανεί αν θα χρειαστεί νέο εμβό
λιο κατά τηε παραλλαγήε «Ομι- 
κρον». Ο Σαχΐν τόνισε ότι σύμ
φωνα με όλεε τιε ενδείξειε το 
υπάρχον εμβόλιο προστατεύει 
από βαριά νόσηση και θάνατο 
και απέναντι στην παραλλαγή 
«Ομικρον».

«Κατ’ εμέ δεν υπάρχει λόγοε 
ιδιαίτερηε ανησυχίαε», είπε ο 
Σαχΐν. «Αυτό που με ανησυχεί 
είναι ότι υπάρχουν πολλοί άν
θρωποι που δεν έχουν εμβολι
αστεί ακόμα». Ο επιστήμοναε 
διευκρίνισε ότι περιμένει μεί
ωση τηε αποτελεσματικότηταε 
του εμβολίου με την παραλλαγή 
«Ομικρον», αλλά το ποσοστό τηε 
μείωσηε δεν μπορεί να προβλε- 
φθεί. Θεωρεί ωστόσο ότι η μει
ωμένη προστασία θα αφορά τη 
μετάδοση και τη νόσηση, όχι τη

βαριά νόσηση και τον θάνατο. 
Επίσηε τόνισε ότι για την πα
ραλλαγή «Ομικρον» ισχύει ό,τι 
και για τη «Δέλτα», ότι δηλαδή 
η τρίτη δόση βελτιώνει την άμυ
να του οργανισμού. Παράλληλα, 
ο υπουργόε Υγείαε του Ισραήλ, 
Νιτζάν Χόροβιτε, δήλωσε χθεε 
το βράδυ ότι «υπάρχουν σαφείε 
ενδείξειε πωε τα εμβόλια που δι
ατίθενται σήμερα είναι αποτε
λεσματικά και έναντι τηε νέαε 
μετάλλαξηε», προσθέτονταε ότι 
πληρέστερα στουτεία θα έχει τιε 
επόμενεε ημέρεε. Επίσηε, απηύ- 
θυνε έκκληση στουε συμπατριώ-

«Βόμβα» από 
την επικεφαλής 
της Modema yία 
την αποτελεσματικότητα 
των σκευασμάτων - 
«Αναμένω πτώση 
της προστασίας», 
δήλωσε.

τεε του να εμβολιαστούν.
Οι σχετικέε εργαστηριακέε 

έρευνεε θα διαρκέσουν δύο 
εβδομάδεε, ενώ παράλληλα ετοι
μάζεται νέο εμβόλιο κατά τηε 
«Ομικρον», σε περίπτωση που 
απαιτηθεί. Ακόμη και στην πε
ρίπτωση που η «Ομικρον» δεν 
αποδειχθεί πιο θανατηφόροε από 
τη «Δέλτα», αν αποδειχθεί πιο 
μεταδοτική -όπωε δείχνουν τα 
πρώτα δεδομένα- και αν η μετα
δοτικότητα αυτή δεν κάμπτεται 
από το τείχοε του εμβολιασμού, 
τότε αναμένεται σημαντική έξαρ
ση κρουσμάτων, με αποτέλεσμα 
περισσότερεε νοσηλείεε και θα- 
νάτουε, κυρίωε μεταξύ ανεμβο- 
λίαστων.

Ο Σαχΐν εκτίμησε ότι θα απαι
τηθούν περίπου 100 μέρεε από 
τη στιγμή που το νέο εμβόλιο θα 
είναι έτοιμο και εγκεκριμένο από 
τιε αρχέε για να φθάσουν στην 
αγορά οι πρώτεε 30 εκατομμύρια 
δόσειε. Ο Γερμανοτούρκοε επι- 
στήμοναε αρνήθηκε να προχω
ρήσει σε εκτιμήσειε για το αν η 
«Ομικρον» θα κυριαρχήσει, όπωε

κυριάρχησε η «Δέλτα» ή αν θα 
χαθεί, όπωε συνέβη με όλεε τιε 
ενδιάμεσεε παραλλαγέε («Εψι
λον», «Ζήτα» κ.τ.λ.). «Ακόμη και 
αν κυριαρχήσει, αυτό δεν είναι 
λόγοε πανικού», ανέφερε.

Ο Σαχΐν εξήγησε ότι η ανο- 
σολογική μνήμη έχει δύο σκέ
λη, πρώτον τα αντισώματα που 
επιτίθενται απευθείαε στον ιό, 
εξουδετερώνοντάε τον και δεύ
τερον τα λεμφοκύτταρα τύπου 
Τ, που «θυμούνται» τον ιό και 
τον εξουδετερώνουν αφού αυ- 
τόε προσβάλλει τα κύτταρα, απο- 
τρέπονταε έτσι τη βαριά νόσηση 
και τον θάνατο. Ενώ οι περίπου 
30 μεταλλάξειε που έχουν κα
ταγράφει στην πρωτεΐνη-ακίδα 
τηε παραλλαγήε «Ομικρον» του 
Sare-Cov2 αναμένεται να δυσχε- 
ράνουν την αναγνώρισή του από 
τα υπάρχοντα αντισώματα, τα 
λεμφοκύτταρα Τ παραμένουν 
αποτελεσματικά.

Οι δηλώσειε Μπανσέλ
Χθεε το πρωί παρατηρήθηκε 

«βουτιά» στιε αγορέε, μετά τη

συνέντευξη του Στεφάν Μπαν
σέλ στουε Financial Τίηίθε, 
στην οποία ο διευθύνων σύμ- 
βουλοε τηε Moderna δήλωσε ότι 
αναμένει «σημαντική πτώση» 
τηε προστασίαε που παρέχουν 
τα εμβόλια. «Δεν μπορώ να πω 
πόση, αλλά όλοι οι επιστήμο- 
νεε με τουε οποίουε μιλώ λένε 
ότι τα πράγματα δεν είναι κα
λά», είπε ο Μπανσέλ. Παρατη- 
ρώνταε την πτώση στιε αγορέε 
μετά τη δημοσίευση των δηλώ
σεων αυτών, σχολιαστέε επισή- 
μαναν ότι οι διευθύνοντεε σύμ
βουλοι εταιρειών που παράγουν 
εμβόλια είναι «οι νέοι κεντρικοί 
τραπεζίτεε».

Εν τω μεταξύ, επιστήμονεε 
από όλο τον κόσμο αλλά και ο 
Αμερικανόε υπουργόε Εξωτερι
κών Αντονι Μπλίνκεν έστειλαν 
συγχαρητήρια στουε ερευνητέε 
τηε Νότιαε Αφρικήε που αποκω- 
δικοποίησαν ταχύτατα το γο- 
νιδίωμα τηε νέαε παραλλαγήε 
του κορωνοϊοϋ και μοιράστη
καν τα δεδομένα ανοικτά. Οι 
Νοτιοαφρικανοί απάντησαν ότι

είναι ειρωνικό να τιμωρούνται 
με κλειστά σύνορα επειδή προ
ειδοποίησαν τον πλανήτη και 
ότι το 75% των αντιδραστηρίων 
που χρειάζονται για να μελετή
σουν τον ιό θα κατέφθαναν στη 
χώρα με τιε πτήσειε τηε πολιτι- 
κήε αεροπορίαε που τώρα απα- 
γορεύθηκαν.

Τα εξαιρετικά χαμηλά ποσο
στά εμβολιασμού στην Αφρική 
(24% στη Νότια Αφρική, χαμη
λότερα σε πολλέε άλλεε χώρεε) 
προβληματίζουν έντονα τη διε
θνή κοινότητα, αφού η έλλειψη 
εμβολιασμών αυξάνει τιε πιθα- 
νότητεε να προκύψουν επικίν- 
δυνεε μεταλλάξειε. Παρ’ όλα αυ
τά, όπωε αναφέρει δημοσίευμα 
του Politico, η Ευρωπαϊκή Επι
τροπή δεν προτίθεται να επι
τρέψει την άρση των πατεντών, 
την οποία ζητεί εδώ και έναν 
χρόνο η Ινδία και η Νότια Αφρι
κή. Ερωτηματικά παραμένουν 
ωε προε τη στάση του Αμερι
κανού προέδρου Μπάιντεν στο 
θέμα αυτό.

REUTERS, Α.Ρ., FT, POLITICO

Αποσπασματική
αντίδραση

Ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας BioNTech, Ουγούρ Σαχΐν, ανέφερε ότι θα απαιτηθούν δύο εβδομάδες προκειμένου να φανεί αν θα χρειαστεί νέο 
εμβόλιο κατά της παραλλαγής «Ομικρον», ενώ εξέφρασε τον προβληματισμό του για το γεγονός ότι πολλοί παραμένουν ανεμβολίαστοι.

«Πόλεμος» για την υποχρεωτικότητα

Του JASON HOROWITZ 
THE NEW YORK TIMES

Με τον λυπηρά γνώριμο φαύλο κύ
κλο ιχνηλάτησηε πρώτων κρου
σμάτων, ανταλλαγήε κατηγοριών 
και ταξιδιωτικών απαγορεύσεων, 
αντέδρασαν τα κράτη του πλανή
τη στο στέλεχοε «Ομικρον», επιλέ- 
γονταε αποσπασματική πολιτική 
που καθόρισε -και εμπόδισε- τη 
μέχρι στιγμήε αντιμετώπιση τηε 
πανδημίαε. Οι κυβερνήσειε, υιο- 
θετώνταε τιε ανησυχίεε του ΠΟΥ 
για το νέο στέλεχοε του κορωνο- 
ϊού, επέλεξαν διαφορετικέε προ- 
σεγγίσειε, τείνονταε συνήθωε 
προε την αυστηρότητα, με κλεί
σιμο συνόρων και απαγορεύσειε 
αφίξεων ταξιδιωτών από χώρεε 
τηε αφρικανικήε ηπείρου.

Ελάχιστα γνωρίζουμε μέχρι 
στιγμήε για το στέλεχοε «Ομι- 
κρον», πέρα από τον μεγάλο αριθ
μό μεταλλάξεων που εμφανίζει. 
Θα χρειασθούν ακόμη εβδομάδεε 
έωε ότου οι επιστήμονεε αποφαν- 
θούν με βεβαιότητα για τη μετα
δοτικότητα του νέου στελέχουε, 
την επικινδυνότητά του και την 
ευαισθησία του στα εμβόλια.

Στην Κίνα, κομματική εφημερί
δα θριαμβολογούσε για την από
φαση πλούσιων δημοκρατιών, 
όπωε η Ιαπωνία και η Αυστραλία, 
να μιμηθούν το κινεζικό πρότυ
πο, κλείνονταε τα σύνορά τουε 
και επιβάλλονταε αυστηρά μέτρα 
προστασίαε. Η Δύση, υποστηρί
ζει η Κίνα, συσσώρευσε δόσειε 
εμβολίων ειε βάροε φτωχότερων 
κρατών και πληρώνει σήμερα το 
τίμημα του εγωισμού τηε.

Στιε ΗΠΑ, οι ομοσπονδιακέε 
αρχέε κάλεσαν τουε εμβολιασμέ- 
νουε να προγραμματίσουν ανα
μνηστική δόση, ενώ ο πρόεδροε 
Μπάιντεν προσπάθησε να καθη
συχάσει τουε Αμερικανούε, κάνο- 
νταε λόγο για αποφυγή πανικού. 
Ο πρόεδροε αποκάλυψε μάλιστα 
ότι η Ουάσιγκτον βρίσκεται σε 
συνομιλίεε με κατασκευάστριεε 
εμβολίων για την τροποποίηση 
των σκευασμάτων, προκειμένου 
να είναι αποτελεσματικά για το 
νέο στέλεχοε «Ομικρον».

Στιε χώρεε στον νότο τηε αφρι- 
κανικήε ηπείρου, όπου οι επιστή- 
μονεε απομόνωσαν πρώτοι το 
στέλεχοε «Ομικρον», οι ηγεσίεε 
κατήγγειλαν τιε ταξιδιωτικέε απα- 
γορεύσειε ωε οικονομικά κατα- 
στροφικέε και αντιπαραγωγικέε, 
υποστηρίζονταε ότι η ακραία αντί
δραση τηε Δύσηε θα αποθαρρύνει 
κάθε μελλοντική πρόθεση διαφά- 
νειαε γύρω από συρροέε του ιού. 
Αφρικανοί αξιωματούχοι επεσήμα- 
ναν επίσηε ότι εξαιτίαε των αδι
κιών στην κατανομή των δόσεων 
εμβολίων, η αφρικανική ήπειροε 
βρίσκεται αντιμέτωπη με το νέο 
στέλεχοε με ελάχιστη προστασία.

Η αύξηση των παραδόσεων εμ
βολίων σε ορισμένα αφρικανικά 
κράτη, όμωε, οδηγεί κάποιεε κυ- 
βερνήσειε να μελετούν σήμερα 
την επιβολή υποχρεωτικότηταε 
εμβολιασμού. Την Κυριακή, η Γκά
να ανακοίνωσε ότι οι δημόσιοι 
υπάλληλοι, υγειονομικοί και μαθη- 
τέε σχολείων θα πρέπει να έχουν 
εμβολιασθεί μέχρι τιε 22 Ιανουά
ριου. Η Ευρώπη, που αντέδρασε 
με σπάνιο συντονισμό απαγορεύ- 
ονταε τα ταξίδια από και προε τη 
Νότια Αφρική και κάποιεε γειτο- 
νικέε τηε χώρεε, επιταχύνει τη 
χορήγηση αναμνηστικήε δόσηε, 
ελπίζονταε ότι αυτό θα αποδειχθεί 
αποτελεσματικό κατά του στελέ
χουε «Ομικρον» και υιοθετώνταε

Η Ευρώπη επιταχύνει τη χορήγηση 
αναμνηστικής δόσης.

Αλληλοκατηγορίες, 
έλλετφη συντονισμού, 
ελάχιστη πληροφόρηση 
και φόβος επηρεάζουν 
τις κυβερνητικές 
αποφάσεις.

σειρά μέτρων προστασίαε ακό
μη και σε χώρεε επίκεντρα αντί- 
στασηε κατά των περιοριστικών 
μέτρων, όπωε είναι η Βρετανία.

«Η απουσία συνεκτικήε και σα- 
φούε παγκόσμιαε προσέγγισηε 
οδήγησε σε αποσπασματική αντί
δραση, που τροφοδότησε την πα
ρανόηση, την παραπληροφόρηση 
και την καχυποψία», είπε ο διευ- 
θυντήε του ΠΟΥΤέντροε Αντανόμ 
Γκεμπρεγέσουε. Ο οργανισμόε συ- 
γκάλεσε τριήμερη έκτακτη σύνο
δο για να συζητήσει σύμφωνο με 
στόχο την ταχεία ανταλλαγή επι- 
δημιολογικών δεδομένων και τη 
δίκαιη πρόσβαση σε εμβόλια. Η 
Ευρωπαϊκή Ενωση πιέζει η συμ
φωνία να έχει δεσμευτικό χαρα
κτήρα, αλλά η Ουάσιγκτον αντι
δρά. Η πρόταση -και μόνο- του 
ΠΟΥ υπογραμμίζει με τον χειρό
τερο τρόπο το γεγονόε ότι ύστε
ρα από δύο χρόνια πανδημίαε με 
εκατομμύρια νεκρούε, τεράστιεε 
κοινωνικέε επιπτώσειε και οικο- 
νομικέε απώλειεε, δεν υπάρχει 
ακόμη διεθνέε σχέδιο αντιμετώ- 
πισηε τηε υγειονομικήε κρίσηε.

Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΖΟΛΕΤΟΥ

Νέα σφοδρή επίθεση εξαπέλυσε 
ο Αλέξηε Τσίπραε στον πρωθυ
πουργό με αφορμή τιε χθεσινέε 
ανακοινώσειε. «Πολύ φοβάμαι 
ότι με αυτά τα μέτρα, από εκεί 
που τον κατηγορούσαμε, και νο
μίζω δικαίωε, ότι είχε σηκώσει 
λευκή πετσέτα στην εμβολιαστι- 
κή προσπάθεια, μετατρέπεται 
σε σαμποτέρ του εμβολιασμού. 
Διότι αντί να έχουμε το επιθυ
μητό αποτέλεσμα, δηλαδή την 
ενίσχυση τηε προσπάθειαε και 
τηε εμβολιαστικήε κάλυψηε, θα 
έχουμε ένα κύμα αντίδρασηε και 
νομίζω ότι αυτό δεν θα βοηθή
σει κανέναν», δήλωσε κατά τη 
συνάντηση που είχε με το προ
εδρείο τηε ΠΟΕΔΗΝ, κάνονταε 
λόγο για προχειρότητα και για 
έλλειμμα σχεδιασμού και στρα- 
τηγικήε.

Ο αρχηγόε τηε αξιωματικήε 
αντιπολίτευσηε πρόσθεσε πωε 
η λογική του ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι 
τα ακραία και τιμωρητικά μέτρα 
πρέπει να αντικατασταθούν με 
μέτρα ενθάρρυνσηε και θετικά 
κίνητρα. «Αντί να βάζειε πρόστι
μα θα έχει αξία να σκεφθεί κα- 
νείε να ενθαρρύνειε ακόμη και 
με οικονομικά κίνητρα αυτούε 
που θα κάνουν την πρώτη και

Οικονομικά κίνητρα 
για αύξηση των 
εμβολιασμών πρότεινε 
ο κ. Τσίπρας-Για 
«κοντόφθαλμη 
μικροκομματική 
σκοπιμότητα» 
τον κατηγόρησε 
η κυβέρνηση.

την τρίτη δόση», επεσήμανε. 
Μάλιστα, τόνισε την αναγκαιό
τητα να γίνει αυτό που δεν έκα
νε η κυβέρνηση το προηγού
μενο διάστημα. Μια καμπάνια 
ενημέρωσηε και πειθούε. «Να 
πείσουμε τουε ανθρώπουε για 
την αξία του εμβολιασμού για 
να σώσουν τη ζωή τουε, όχι για 
να μη χάσουν το μισό τηε σύ- 
νταξήε τουε», όπωε είπε χαρα
κτηριστικά. Είχε προηγηθεί μια 
πολύ σκληρή ανακοίνωση τηε 
Κουμουνδούρου που χαρακτή
ριζε τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
«αποτυχημένο πρωθυπουργό 
περιορισμένηε ευθύνηε».

«Ο ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζει ακάθε- 
κτοε στον κατήφορο τηε άρνη- 
σηε και τηε κοντόφθαλμηε μι-

κροκομματικήε σκοπιμότηταε 
που ακολουθεί από την αρχή 
τηε πανδημίαε», ανέφερε ο Γιάν- 
νηε Οικονόμου, προσθέτονταε: 
«Αφού δεν συμφωνεί με την υπο
χρεωτικότητα του εμβολιασμού 
για τουε άνω των 60 ετών, ποια 
συγκεκριμένα μέτρα προτείνει 
ώστε οι 520.000 συμπολίτεε μαε, 
που αποφεύγουν συστηματικά 
να εμβολιαστούν -αποτελώνταε 
την ηλικιακή ομάδα που κυρί
ωε νοσηλεύεται και στην οποία 
σημειώνονται οι μεγαλύτερεε 
απώλειεε- να σπεύσουν να εμ
βολιαστούν; Πώε εφαρμόζεται 
η υποχρεωτικότητα, την οποία 
ψελλίζει κατά καιρούε, δίχωε 
να προβλέπονται κυρώσειε για 
αυτούε που παραβαίνουν τον 
νόμο και επιδεικνύουν έλλειψη 
κοινωνικήε ευθύνηε; Εκτόε και 
αν επιμείνει στο χωρίε νόημα 
εφεύρημα τηε “προαιρετικήε 
υποχρεωτικότηταε”». Παράλλη
λα, ο κ. Οικονόμου υπενθύμισε 
πωε ο ΣΥΡΙΖΑ είχε απορρίψει 
τα οικονομικά κίνητρα για τον 
εμβολιασμό των νέων.

Ο γραμματέαε του ΚΙΝΑΛ Μα- 
νώληε Χριστοδουλάκηε ανέφε
ρε: «Η αναποτελεσματικότητα 
επιβάλλει την υποχρεωτικότητα. 
Στο “και πέντε” ο κ. Μητσοτά- 
κηε εξήγγειλε ένα μέτρο στην

κατεύθυνση που είχαμε ζητή
σει. Ομωε πριν προχωρήσει στον 
εμβολιασμό με βάση την ηλικία, 
έπρεπε να ξεκινήσει από το ίδιο 
το κράτοε. Δεν μπορεί να ελέγ
χει έναε ανεμβολίαστοε την τή
ρηση των μέτρων για τον εμβο
λιασμό. Αε τολμήσει. Δυστυχώε 
βέβαια, για μία ακόμα φορά, “ξέ- 
χασε” να πει το παραμικρό για 
την ενίσχυση του ΕΣΥ».

Από το ΚΚΕ έκαναν λόγο για 
«επανάληψη τηε ίδιαε “συντα- 
γήε” που έχει οδηγήσει στη ση
μερινή τραγική κατάσταση, των 
καθημερινών ρεκόρ σε κρού
σματα και τηε εκτόξευσηε δι- 
ασωληνωμένων και θανάτων». 
Ο Κυριάκοε Βελόπουλοε από το 
βήμα τηε Βουλήε μίλησε για «δι
αστροφή, μίσοε και εκδίκηση 
απέναντι στουε παππούδεε μαε, 
στιε γιαγιάδεε μαε, στιε μανά- 
δεε μαε, στουε πατεράδεε μαε».

Ανοιχτή επιστολή στον πρω
θυπουργό έστειλε ο Γιάνηε Βα- 
ρουφάκηε, τονίζονταε πωε το 
πρόστιμο των 100 ευρώ ήταν μια 
ομολογία του πωε δεν μπορεί να 
πείσει τουε πολίτεε: «Με ταξικά 
πρόστιμα σε φοβισμένουε συ- 
νανθρώπουε μαε δεν κερδίζεται 
η εμπιστοσύνη τουε. Χωρίε αυ
τή την εμπιστοσύνη θα χάσου
με τη μάχη με την πανδημία».
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1  Μαύρος Νοέμβριος
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1068.79
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Μαύρος Νοέμβριος
Ο μήνας ξεκίνησε με 430 διασωληνωμένους και έκλεισε με 664, άνοδος δηλαδή της τάξεως του 54,42%

Οι 2.219 θάνατοι 
ίου μήνα που 

πέρασε αποτελούν 
την τρίτη χειρότερη 

επίδοση, ενώ το 
ρεκόρ κρουσμάτων 

έσπασε 6 φορές, 
με χειρότερη μέρα 

την 9η Νοεμβρίου, 
όταν και 

εντοπίστηκαν 
8.613 μολύνσεις

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤ0Π0ΥΛ0Υ

Σ
ε έναν από τους χειρότε
ρους μήνες της πανδη
μίας του κορωνοϊού εξελί
χθηκε ο Νοέμβριος. Άλ
λωστε όλα τα στοιχείο στο τέλος του 

Οκτωβρίου έδειχναν ότι ο μήνας 
που τελείωσε χθες θα ήταν ιδιαίτε
ρα επιβαρυμένος επιδημιολογικά, 
γεγονός που αποτυπώθηκε με τον 
πιο τραγικό τρόπο.

Εκατόμβες νεκρών
Η χειρότερη αποτύπωση της 

πανδημίας είναι ο τεράστιος αριθ
μός των απωλειών. Τον περασμένο 
μήνα επανήλθαμε σε τριψήφιο 
αριθμό θανάτων, στις 22 Νοεμβρί
ου (112) και στις 29 Νοεμβρίου 
(104). Συνολικά, κατέληξαν 2.219 
συμπολίτες μας.

Αυτή είναι η τρίτη χειρότερη κα
ταγραφή. Ο πιο μαύρος μήνας είναι 
ο Δεκέμβριος του 2020 με 2.432 θα
νάτους και ακολουθεί ο Απρίλιος 
του 2021 με 2.288 απώλειες. Τον 
αντίστοιχο μήνα πέρυοι, τον Νοέμ

βριο του 2020, είχαμε 1.780 νε
κρούς και ακολούθησε ο καταστρο
φικός Δεκέμβριος. Συνεπώς, είναι 
πολύ πιθανό ο μήνας που ξεκινάει 
σήμερα να εξελιχθεί στον χειρότερο 
μακράν μήνα της πανδημίας, ειδικά 
από τη στιγμή που η κυβέρνηση δεν 
έχει λάβει τα απαραίτητα μέτρα για 
να περιορίσει τη διασπορά του ιού 
και να ενισχύσει το ΕΣΥ.

Από ρεκόρ σε ρεκόρ
Ενδεικτικό είναι το γεγονός ότι το 

ρεκόρ κρουσμάτων έσπασε 6 φορές 
μέσα στον μήνα, με χειρότερη κατα
γραφή να είναι αυτή της 9ης Νοεμ
βρίου, όταν και εντοπίστηκαν 8.613 
μολύνσεις. Συνολικά, εντοπίστηκαν 
196.733 κρούσματα, το οποίο είναι 
μακράν το μεγαλύτερο νούμερο από 
την αρχή της πανδημίας. Χαρακτη
ριστικά, η προηγούμενη αρνητική 
επίδοση ήταν αυτή του περασμένου 
Αυγούστου, όταν και συνολικά δια- 
γνώστηκαν 94.660 λοιμώξεις, δη
λαδή λιγότερα από τα μισά! Η σύ
γκριση δε με τον Νοέμβριο του 
2020 αποτυπώνει τη δυσμενή θέση 
της χώρας, καθώς ο μήνας είχε κλεί
σει με 66.020 κρούσματα.

Εντοπίστηκαν συνολικά 46.438 
κρούσματα σε ηλικίες 0-17 ετών, 
όταν τον προηγούμενο μήνα είχαν 
βρεθεί 22.685 - ούτε τα μισά.

Επίσης, ο δείκτης θετικότητας 
έφτασε μέχρι και το 6,9%, ενώ ο μέ
σος όρος Νοεμβρίου ήταν στο 2,58% 
και τον Οκτώβριο ήταν στο 1,81%.

Αφόρητος μήνας 
στα νοσοκομεία

Οι δείκτες που αφορούν την κα
τάσταση στο δημόσιο σύστημα 
Υγείας μεταφέρουν τη σκληρή 
πραγματικότητα και την κραυγή 
αγωνίας των γιατρών, που βλέπουν 
την κυβέρνηση να αδιαφορεί. Ο 
Νοέμβριος ξεκίνησε με 430 διασω- 
ληνωμένους και έκλεισε με 664, με 
τον αριθμό να ανεβαίνει κάθε ημέ
ρα, πλην ελάχιστων εξαιρέσεων. 
Επομένως, η άνοδος μέσα σε έναν 
μήνα είναι της τάξεως του 54,42%!

Παράλληλα, στα νοσοκομεία 
της χώρας πραγματοποίησαν ει
σαγωγή συνολικά 12.352 ασθε
νείς με κορωνοίο, αριθμός τερά
στιος αν αναλογιστούμε τις δυνα
τότητες του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας, σε συνδυασμό με τη στάση

της κυβέρνησης που άφησε ακά
λυπτα τα κενά. Συγκεκριμένα, 
σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, αυτά 
είναι 7.000 υγειονομικοί που βρί
σκονται σε αναστολή εργασίας ως 
ανεμβολίαστοι και 2.000 εργαζό
μενοι που συνταξιοδοτήθηκαν.

778 κρούσματα και 53 θάνατοι 
εκτός ανακοινώσεων

Η πάγια τακτική του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας να 
καταγράφει καθυστερημένα δεδο
μένα και να τα προσθέτει στον συ
νολικό απολογισμό, αλλά όχι στην 
ημερήσια έκθεση, συνεχίστηκε 
και τον Νοέμβριο. Εκτός ημερή
σιων ανακοινώσεων έμειναν 778 
κρούσματα και 53 θάνατοι, οι 
οποίοι θα ήταν 60 αν δεν είχε γίνει 
διορθωτική διαρροή από τον 
ΕΟΔΥ στις 22 Νοεμβρίου.

Μάλιστα, έτσι έκλεισε και ο μή
νας, καθώς χθες ανακοινώθηκαν 
88 θάνατοι, ενώ στο γενικό σύνολο 
προστέθηκαν 90.

Σε διευκρινιστική ενημέρωση 
στις 11 Νοεμβρίου, ο ΕΟΔΥ αποδί
δει τις αριθμητικές διαφορές στα 
κρούσματα και τους θανάτους στην
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1  Μαύρος Νοέμβριος
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

καθυστερημένη δήλωση στο Εθνι
κό Μητρώο ασθενών με Covid-19. 
Επίσης, ο ημερήσιος αριθμός κρου
σμάτων επικαιροποιείται συνεχώς, 
ανεξάρτητα από τον αριθμό των 
νέων, λόγω των νέων στοιχείων που 
προκύπτουν. Ανάλογα, ισχύει και 
όταν υπάρχουν καθυστερημένες 
δηλώσεις θανάτων στο Εθνικό Μη
τρώο Covid-19, επισημαίνει ο Ορ
γανισμός. Τυχόν διαφορές αφο
ρούν επικαιροποιημένα στοιχεία 
και όχι διαφορετικές εκτιμήσεις.

Τα συγκεκριμένα λάθη μπορεί να 
είναι είτε, όπως εξηγεί ο ΕΟΔΥ, από 
νέα στοιχεία και καθυστερημένες 
δηλώσεις είτε από ανεπάρκεια λει
τουργίας του Οργανισμού. Σε κάθε 
περίπτωση, έχει δοθεί ένα επιπλέον 
πάτημα στους αρνητές του κορω- 
νοϊού και του εμβολίου. Εξάλλου, 
καθ’ όλη τη διάρκεια της πανδημίας 
υπάρχει αμφισβήτηση για την εγκυ- 
ρότητα των δεδομένων. Από τη 
στιγμή που ο ίδιος ο ΕΟΔΥ υποπί
πτει σε λάθη και θολώνει την εικόνα 
της πανδημίας, ηθελημένα ή όχι, δί
νει την ευκαιρία σε τέτοιες φωνές να 
βρουν στήριγμα και επιχειρήματα
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1  Αλ. Τσίπρας: «Σαμποτέρ του εμβολιασμού» ο
Μητσοτάκης

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

358.22 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αλ. Τσίπρας: «Σαμποτέρ του 
εμβολιασμού» ο Μητσοτάκης
"Να δοθούν θετικά, ακόμη και οικονομικά 
κίνητρα", τόνισε

«Σαμποτέρ του εμβολιασμού» χαρα
κτήρισε τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ο 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Αλέξης 
Τσίπρας, με αφορμή τα νέα μέτρα που 
ανακοίνωσε χθες το πρωί ο πρωθυ
πουργός. «Πολύ φοβάμαι ότι με αυτά 
τα μέτρα, από εκεί που τον κατηγορού
σαμε, και νομίζω δικαίως, ότι είχε ση
κώσει λευκή πετσέτα στην εμβολιαστι- 
κή προσπάθεια, μετατρέπεται σε σαμ
ποτέρ του εμβολιασμού. Διότι, αντί να 
έχουμε το επιθυμητό αποτέλεσμα, δη
λαδή την ενίσχυση της προσπάθειας και 
της εμβολιαστικής κάλυψης, θα έχουμε 
ένα κύμα αντίδρασης, και νομίζω ότι 
αυτό δεν θα βοηθήσει κανέναν» υπο
γράμμισε ο Αλέξης Τσίπρας σε συνάν
τηση που είχε με το προεδρείο της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
δήλωσε εξαιρετικά ανήσυχος με την 
εξέλιξη της πανδημίας και εξαιρετικά 
προβληματισμένος με τον τρόπο που η 
κυβέρνηση την αντιμετωπίζει. «Υπάρ
χει έλλειμμα σχεδιασμού, έλλειμμα 
στρατηγικής, προχειρότητα» επισήμα- 
νε, τονίζοντας ότι από τη μια ο κ. Μη
τσοτάκης δηλώνει ότι δεν έχει καμία 
υποχρέωση να υποχρεώσα κανέναν να 
εμβολιαστεί και ότι η υποχρεωτικότητα 
έχει φθάσει στα όριά της και από την 
άλλη σήμερα ανακοινώνει μέτρα που 
δεν έχουν εφαρμοστεί πουθενά αλλού 
στην ΕΕ, πουθενά αλλού στον κόσμο.

Να δοθούν θετικά κίνητρα

Όπως είπε, η λογική του ΣΥΡΙΖΑ- 
ΠΣ είναι ότι τα ακραία και τιμωρητικά 
μέτρα πρέπει να αντικατασταθούν με 
μέτρα ενθάρρυνσης και θετικά κίνητρα. 
«Αντί να βάζας πρόσημα, θα έχει αξία 
να σκεφθεί κανείς να ενθαρρύνεις ακό
μη και με οικονομικά κίνητρα αυτούς 
που θα κάνουν την πρώτη και την τρίτη 
δόση» επισήμανε ο Αλέξης Τσίπρας και 
τόνισε την αναγκαιότητα να γίνει αυτό 
που δεν έκανε η κυβέρνηση το προ
ηγούμενο διάστημα, μια καμπάνια ενη
μέρωσης και πειθούς. «Να πείσουμε 
τους ανθρώπους για την αξία τού εμβο
λιασμού για να σώσουν τη ζωή τους, 
όχι για να μη χάσουν το μισό της σύντα
ξής τους» είπε ο αρχηγός της αξιωματι
κής αντιπολίτευσης.

Κρίσιμο ζήτημα η ενίσχυση
του ΕΣΥ

Ο Αλ. Τσίπρας έκανε λόγο για διπλή 
τραγική αποτυχία της κυβέρνησης, όχι

μόνο στο τομέα του εμβολιασμού, αλλά 
και στην ενίσχυση του ΕΣΥ, προειδο
ποιώντας όη οι επόμενοι δύο μήνες θα 
είναι εξαιρεηκά δραματικοί για το εθνι
κό σύστημα υγείας και για τους ανθρώ
πους που είναι στην πρώτη γραμμή. 
Πρέπει να ληφθούν, όπως είπε, άμεσα 
μέτρα για να κάνουμε Χριστούγεννα με 
στοιχειώδη ανθρωπιά και να μη βλέ
πουμε την ακόνα με τους εκατοντάδες 
θανάτους και τους ανθρώπους να νοση
λεύονται έξω από πς ΜΕΘ. «Δεν αντέ
χει το σύστημα, ήδη έχουμε φθάσα στα 
όρια και θα αυξηθεί σύμφωνα με τα 
σταησηκά στοιχεία ο αριθμός» ανέφε
ρε και πρότεινε την επίταξη των ιδιωτι
κών νοσοκομείων τώρα, καθώς και να 
καλυφθούν με κάθε δυνατό τρόπο οι 
ανάγκες για έμψυχο υλικό στο ΕΣΥ. 
Ταυτόχρονα, όμως, είπε, πρέπει να γίνει 
προσπάθεια περιορισμού της μεταδοτι
κότητας αυτό το διάστημα και να υπάρ- 
ξα μια άλλη στρατηγική σε σχέση με το 
50+1 που ισχύει στα σχολεία, διότι το 
ένα τέταρτο των κρουσμάτων βρίσκεται 
στα σχολεία και οι ασυμπτωμιαηκοί μια- 
θητές έρχονται σε επαφή με παππούδες 
και γιαγιάδες. Και όπως ανέφερε θα 
πρέπει να γίνα κάπ με την τραγική ει
κόνα στα μέσα μαζικής μεταφοράς 
όπου δεν υπάρχουν μέτρα προστασίας. 
«Το να χάνεις κάθε μέρα 100 και 110 
ανθρώπους δεν είναι απλό, και δεν πρέ
πει να μας γίνει συνήθεια, πρέπει να 
δράσουμε άμιεσα στην κατεύθυνση εξο
μάλυνσης αυτής τη κατάστασης» ση
μείωσε.

ΠΟΕΔΗΝ: Ομολογία
αποτυχίας οι ανακοινώσεις
Μητσοτάκη

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης 
Γιαννάκος, επισήμανε όη «δεν πρέπει 
να μείνουμε απαθείς με πλέον των 100 
νεκρών την ημέρα που πολλοί θα μπο
ρούσαν να έχουν σώσει τη ζωή τους αν 
ήταν καλύτερα οργανωμένο το ΕΣΥ». 
Καυτηρίασε τη θέση της κυβέρνησης 
ότι είναι πολυτέλεια η οργάνωση του 
ΕΣΥ, αντιτάσσοντας «για εμάς είναι 
αναγκαιότητα». Και προσέθεσε όη για 
την κυβέρνηση η αναγκαιότητα είναι να 
ιδιωηκοποιήσει το ΕΣΥ και γι' αυτό δεν 
προχώρησε έγκαιρα στην επίλυση των 
μεγάλων προβλημάτων που δημιουρ- 
γούνται, ειδικά με τη στελέχωση των 
υπηρεσιών Υγείας. Τόνισε δε όη για το 
ποιος θα μπει στις ΜΕΘ, γίνεται επιλο
γή με ηλικιακά κριτήρια.
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1  Εμβόλιο ή πρόστιμο για τους άνω των 60 ετών
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

503.64 cm² Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εμβόλιο ή πρόστιμο 
για τους άνω ίων 60 ετών
Ραντεβού για την πρώτη δόση πρέπει να 
κλείσουν οι ανεμβολίαστοι άνω των 60 ετών, 
καθώς στην αντίθετη περίπτωση θα βρεθούν 
αντιμέτωποι με πρόστιμο 100 ευρώ τον 
μήνα από τις 16/1. Τις σχετικές ανακοινώσεις 
έκανε χθες στο υπουργικό συμβούλιο ο πρω
θυπουργός, λέγοντας πως «δεν είναι ποινή», 
αλλά ένα «αντίτιμο υγείας», σελ. 4
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1  Εμβόλιο ή πρόστιμο για τους άνω των 60 ετών
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-12-2021

Εμβόλιο ή πρόσημο 
για τους άνω των 60 ετών
Προτάσεις για μέτρα και σε εμβολιασμένους

Των Ανθής Αγγελοπούλου 
και Κατερίνας Κοκκαλιάρη

Ρ
αντεβού για την πρώτη δόση 
πρέπει να κλείσουν οι ανεμ- 
βολίαστοι άνω των 60 ετών, κα

θώς στην αντίθετη περίπτωση θα 
βρεθούν αντιμέτωποι με διοικη- 
ηκό πρόστιμο 100 ευρώ τον μή
να από τις 16 Ιανουάριου. Τις σχε
τικές ανακοινώσεις έκανε χθες 
στο υπουργικό συμβούλιο ο πρω
θυπουργός Κυριάκος Μητσοτά- 
κης, λέγοντας πως «δεν είναι ποι
νή» αλλά ένα «αντίτιμο υγείας». 
Η αναποτελεσματικότητα επι
βάλλει τηνυποχρεωτικότητα, σχο
λιάζει η αντιπολίτευση, ενώ την 
ίδια ώρα αυξήθηκαν εκ νέου οι 
διασωληνωμένοι ασθενείς, πά
νω 80 άνθρωποι απεβίωσαν, ενώ 
σχεδόν 7.500 ήταν τα νέα κρού
σματα. Στο πλαίσιο αυτό και σε 
συνδυασμό και με τη νέα μετάλ
λαξη Όμικρον, οι λοιμωξιολόγοι 
προτείνουν και πρόσθετα μέτρα, 
όπως οι περιορισμοί στους συγ- 
χρωτισμούς, καθώς και μέτρα 
που θα αφορούν και τους εμβο
λιασμένους.

Αναλυηκότερα, σε ό,τι αφορά 
τον υποχρεωτικό εμβολιασμό, 
υπολογίζεται πως 520.000 άτο
μα άνω των 60 ετών δεν έχουν 
εμβολιαστεί και θα έχουν προ
τεραιότητα στο σύστημα για να εμ
βολιαστούν πρώτοι. Στην αντί
θετη περίπτωση κάθε μήνα θα 
επιβάλλεται πρόσημο 100 ευ ρώ 
(το οποίο θα βεβαιώνεται άμεσα 
από την ΑΑΔΕ) και τα χρήματα 
αυτά θα συγκεντρώνονται σε ένα 
ειδικό ταμείο, το οποίο θα χρη
ματοδοτεί τα νοσοκομεία.

Ο πρωθυπου ργός ανέφερε όη 
«αισθάνομαι, ωστόσο, βαρύτερη 
την ευθύνη μου να σταθώ δίπλα 
στους πιο ευάλωτους, έστω και 
αν ίσως πρόσκαιρα δυσαρεστη- 
θούν». Σημείωσε πως «εμβολια
σμοί, πολλά τεστ, εφαρμογή του 
πιστοποιητικού εμβολιασμού και 
μέτρα ατομικής προστασίας. Αυ- 
υί είναι η απάντηση και όχι ένα 
lockdown, το οποίο κάποιοι προ
εξοφλούν, χωρίς να μπορούν να 
κρύψουν συχνά τη χαιρεκακία 
τους».

Δωρεάν self test
Η κυ βέρνηση επαναλαμβάνει πως 
η οικονομία και η κοινωνία θα 
μείνουν ανοιχτές για πς γιορτές και 
ρίχνει το βάρος στην επιτάχυνση 
των εμβολιασμών, αλλά και στην 
υλοποίηση ενός σχεδίου ελέγχου 
γιαηςγιορτές. Συγκεκριμένα από 
τις 6 έως τις 12 Δεκεμβρίου θα 
διαθέσει δωρεάν ένα self test σε 
κάθε ενήλικο, εμβολιασμένο και

Ενστάσεις του ΣΕΠΕ
Να υπάρξει αυτοματοποιημένη 
διαδικασία επιβολής προστίμων για 
εργαζόμενους που δεν 
υποβάλλονται στα προκαθορισμένα 
rapid test προτείνουν οι 
επιθεωρητές εργασίας. Η 
Ομοσπονδία τους επισημαίνει ότι η 
διαδικασία που ακολουθείται με 
τους ίδιους να προβαίνουν σε 
έλεγχο για να επιβάλλονται οι 
όποιες κυρώσεις έχει διοικητικά, 
νομικά, αλλά και πρακτικά 
προβλήματα. [SID.-14823788]

μη, ώστε να εντοπιστούν πιθανοί 
ασυμπτωμαηκοί φορείς του ιού 
πριν από τα Χριστούγεννα. Το ίδιο 
ακριβώς θα επαναληφθεί και από 
τις 3 έως ης 7/1 ώστε να φανεί η 
πορεία της μετάδοσης υις παν
δημίας στη διάρκεια των γιορτών.

Η αντιπολίτευση
Ωστόσο, οι νέες κυβερνητικές 
ανακοινώσεις προκάλεσαν μπα
ράζ αντιδράσεων από την αντι
πολίτευση. Σαμποτέρ του εμβο
λιασμού χαρακτήρισε τον Κυ
ριάκο Μητσοτάκη ο πρόεδρος 
του ΣΥΡ1ΖΑ-ΠΣ ΑλέξηςΤσίπρας, 
κατηγορώντας την κυβέρνηση 
για έλλειμμα στρατηγικής και 
προχειρότητα.

«Αντί να βάζεις πρόστιμα, θα 
έχει αξία να σκεφθεί κανείς να 
ενθαρρύνει ακόμη και με οικο
νομικά κίνητρα αυτούς που θα 
κάνουν την πρώτη και την τρίτη 
δόση» επεσήμανε και εστίασε σε 
μια καμπάνια ενημέρωσης και 
πειθούς. Βέλη στην κυβέρνηση 
εξαπέλυσαν και τα υπόλοιπα κόμ
ματα της αντιπολίτευσης. «Η ανα- 
ποτελεσμαπκότητα επιβάλλει την 
υποχρεωτικότητα. Στο “και πέν
τε” ο κ. Μητσοτάκης εξήγγειλε 
ένα μέτρο στην κατεύθυνση που

Σε επιφυλακή

Η νέα μετάλλαξη Ομικρον κρατά 
τους πάντες σε επιφυλακή μέχρι να 
διαπιστωθεί ότι δεν είναι πιο 
επικίνδυνη από τις άλλες. Ο 
καθηγητής Περιβαλλοντικής 
Μηχανικής Δημοσθένης 
Σαρηγιάννης πιστεύει ότι 
ενδεχομένως να έχει έρθει ήδη στη 
χώρα μας η μετάλλαξη Όμικρον και 
να μην την έχουμε ανιχνεύσει 
ακόμα. Εξήγησε ότι η συγκεκριμένη 
παραλλαγή είναι 1,5 φορά πιο 
μεταδοτική από τη Δέλτα και 5 
φορές πιο μεταδοτική από το 
αρχικό στέλεχος.

είχαμε ζητήσει» ανέφερε ο γραμ
ματέας του ΚΙΝΑΛ Μανώλης Χρι- 
στοδουλάκης. Κριτική στην κυ
βέρνηση πως θεσπίζει την «ατο
μική ευθύνη» με ποινή άσκησε 
το ΚΚΕ. Για εγκληματικά λάθη 
της κυβέρνησης αναφορικά με 
την αντιμετώπιση της πανδημίας 
κάνει λόγο η ΕλληνικήΛύση. Με 
ταξικά πρόστιμα δεν κερδίζεται 
η εμπιστοσύνη των πολιτών ανέ
φερε από το ΜέΡΑ 25 ο Γ. Βα- 
ρουφάκης.

Η επιστημονική κοινότητα
Στο μεταξύ απαραίτητο θεωρεί 
το κάθε μέτρο που λαμβάνεται η 
αναπληρώτρια υπουργός Υγείας 
Μίνα Γκάγκα, δεδομένου -όπως εί
πε- ότι είναι πάρα πολύ σημαντικό 
να ανακόψουμε την πορεία της 
πανδημίας.

Αντίθετος όμως με την άποψη 
της υποχρεωηκότητας δηλώνει 
στη «Ν» ο πρόεδροςτης ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος. Ο ίδιος πι
στεύει ότι θα ήταν καλύτερα τα 
αποτελέσματα εάν η κυβέρνηση 
έδινε 100 ευρώ τον μήνα στους 
συνταξιούχους ή κάποια αύξηση 
στις συντάξεις ως κίνητρο για να 
εμβολιαστούν. «Απορώ ποια μυα
λά σκέφτηκαν την πρόταση αυ
τή» λέει χαρακτηριστικά. Ο κ. Γιαν
νάκος προτείνει να σταλούν συ
νεργεία του ΕΟΔΥ σε όλα τα σπί
τια για να δουν ποιοι είναι ανεμ- 
βολίαστοι και να τους πείσουν, 
αφού -κατά τη γνώμη του- οι αρ
νητές είναι ελάχιστοι, ενώ οι πε
ρισσότεροι είναι φοβισμένοι. Επι
πλέον, ζητά τα συνεργεία του ΕΟ
ΔΥ να ελέγχουν και τους νοσή- 
σαντες στα σπίτια, διότι δεν γίνε
ται κανείς έλεγχος, με αποτέλε
σμα οι περισσότεροι να πηγαί
νουν στο νοσοκομείο πολύ αργά.

Υπέρ της υποχρεωτικότητας 
έχει ταχθεί ο διευθυντής της Β’ 
ΜΕΘ του νοσοκομείου Παπανι- 
κολάου Νίκος Καπραβέλος, ο 
οποίος τόνισε ότι αν δενγίνει υπο- 
χρεωηκός εμβολιασμός θα έχου
με εκατόμβη νεκρών. Από την 
πλευρά του ο καθηγητής Δημό
σιας Υγείας και μέλος της Επι
τροπής Τάκης Παναγιωτόπουλος 
θεωρεί αναγκαία τη λήψη μέτρων 
και στους εμβολιασμένους.

Σύμφωνα με την επιδημιολο- 
γική έκθεση του ΕΟΔΥ, χθες εί
χαμε 7.486 κρούσματα σε 636.441 
τεστ, με τη θετικότητα να δια
μορφώνεται στο 1,17% και το σύ
νολο των κρουσμάτων σε 938.803. 
Οι διασωληνωμένοι έφτασαν τους 
664 και οι νέες εισαγωγές ης 394. 
Οι θάνατοι ήταν 88 και συνολι
κά από την έναρξη της πανδη
μίας 18.157. [SID.-14823889]
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1995.62
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τσίπρας: Σαμποτέρ 
του εμβολιασμού 

ο Μητσοτάκης
Να αντικαιασταθούν τα τιμωρητικά μέτρα με θετικά 
κίνητρα. Καμπάνια ενημέρωσης και πειθούς, όχι να 

χάσουν οι συνταξιούχοι τη μισή τους σύνταξη

Ξεκίνησε ο κύκλος επαφών 
για την αντιμετώπιση 

της πανδημίας
Μετά τις συναντήσεις χθες με ΠΟΕΔΗΝ και ΕΙΝΑΠ, 

σήμερα η συνάντηση με το προεδρείο της ΟΕΝΓΕ
σελίδες 4-5
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Τσίπρας

Σαμποιέρ του εμβολιασμού ο Μητσ
Του
ΣΠΥΡΟΥΡΑΠΑΝΑΚΗ

Για ομολογία 
παταγώδους αποτυχίας 

και χαράτσι σε 
ανθρώπους που ζουν 
στα όρια της ανέχειας 

κάνει ο λόγο ο ΣΥΡΙΖΑ 
- Π.Σ. σχολιάζοντας τα 
μέτρα που ανακοίνωσε 

ο πρωθυπουργός. 
Τσίπρας: «Να πείθουμε 

τους ανθρώπους 
για την αξία του 

εμβολιασμού για 
να σώσουν τη ζωή 

τους, όχι για να μην 
χάσουν το μισό της 

σύνταξής τους»

Σ
αμποιέρ του εμβολιασμού 
χαρακτήρισε τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη ο Αλέξης Τσί
πρας, ο οποίος τόνισε 
πως, αντί για πρόστιμα, η κυβέρνη
ση θα έπρεπε να ενθαρρύνει ακόμα 

και με οικονομικά κίνητρα τους πο
λίτες άνω των 60 ετών να εμβολια
στούν. «Να πείσουμε τους ανθρώ
πους για την αξία του εμβολιασμού 
για να σώσουν τη ζωή τους, όχι για 
να μην χάσουν το μισό της σύντα
ξής τους» είπε χαρακτηριστικά την 
ώρα που στην αξιωματική αντιπολί
τευση κάνουν λόγο για ομολογία 
παταγώδους αποτυχίας και χαράτσι 
σε ανθρώπους που ζουν στα όρια 
της ανέχειας, στη συντριπτική τους 
πλειονότητα με 500 - 600 ευρώ σύ
νταξη. Πρόκειται για τους ίδιους πο
λίτες που είδαν την κυβέρνηση Μη
τσοτάκη να κόβει τα αναδρομικά και 
τη 13η σύνταξη.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. 
εγκαινίασε χθες τον κύκλο επαφών 
για τη συγκρότηση ενός κοινωνι

κού και πολιτικού μετώπου για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας απέ
ναντι σε μια κυβέρνηση που έχει 
χάσει τον έλεγχο, που πορεύεται 
χωρίς σχέδιο και λογική, οδηγώ
ντας μας σε μαύρα Χριστούγεννα 
και ενδεχομένως σε ένα ακόμα κα
ταστροφικό λοκντάουν.

Η αρχή δεν θα μπορούσε παρά 
να γίνει με τους εκπροσώπους των 
υγειονομικών, ενώ σήμερα θα συ
ναντηθεί με το Προεδρείο της Ομο
σπονδίας Ενώσεων Νοσοκομεια
κών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ).

Ενθάρρυνση ακόμα 
και με οικονομικά κίνητρα, 
όχι πρόστιμα

«Αντί να βάζεις πρόστιμα, θα έχει 
αξία να σκεφτεί κανείς να ενθαρρύ
νει ακόμη και με οικονομικά κίνη
τρα αυτούς που θα κάνουν την πρώ
τη και την τρίτη δόση» επισήμανε ο 
Αλέξης Τσίπρας και τόνισε την ανα
γκαιότητα να γίνει αυτό που δεν 
έκανε η κυβέρνηση το προηγούμε
νο διάστημα. Μια καμπάνια ενημέ
ρωσης και πειθούς. Όπως τόνισε,

υπάρχει έλλειμμα σχεδιασμού, έλ
λειμμα στρατηγικής και προχειρό
τητα επισημαίνοντας ότι από τη μία 
ο κ. Μητσοτάκης δηλώνει ότι δεν 
έχει καμία υποχρέωση να υποχρεώ
σει κανέναν να εμβολιαστεί και ότι η 
υποχρεωτικότητα έχει φτάσει στα 
όριά της. Και από την άλλη σήμερα 
ανακοινώνει μέτρα «που δεν έχουν 
εφαρμοστεί πουθενά αλλού στην 
Ε.Ε., πουθενά αλλού στον κόσμο».

Συνεργάτες του Αλ. Τσίπρα μι
λούν για ένα εξοντωτικό τιμωρητι- 
κό αλλά και σκληρά ταξικό μέτρο 
που πλήττει τους ασθενέστερους. 
Εξάλλου ένας ηλικιωμένος με οι
κονομική άνεση έχει την δυνατότη
τα να παραμένει ανεμβολίαστος και 
να πληρώνει. Ωστόσο η συντριπτι
κή πλειονότητα οδηγείται στην οι
κονομική εξαθλίωση.

Υπάρχει όμως και μια καραμπι
νάτη ανακολουθία από τον πρωθυ
πουργό. Στις 3 Νοεμβρίου, σε συνέ
ντευξη του στο Mega, έλεγε ότι εξα
ντλήσαμε τα όρια της υποχρεωτικό- 
τητας, απαντώντας στο αίτημα του 
ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. για αυστηρότερα μέ
τρα για τους ανεμβολίαστους αστυ

νομικούς και τα σώματα ασφαλείας.
Αργότερα, στις 18 Νοεμβρίου, 

ανακοίνωσε μέτρα, με την αντιπο
λίτευση να μιλάει για μέτρα άνευ 
ουσίας με τον ίδιο να απαντάει «θα 
προχωρήσουμε έως τα Χριστού
γεννα». Αλλά και ο υπουργός Υγεί
ας ομολογούσε ότι «δεν είναι υπο
χρέωση της κυβέρνησης να πείσει 
τους πολίτες να εμβολιαστούν», αν 
και τότε υπήρχαν 500.000 ανεμβο- 
λίαστοι άνω των 60.

Πρώτα έφταιγαν οι νέοι, 
τώρα οι άνω των 60

Όπως σημείωναν στελέχη της 
Κουμουνδούρου, πιεσμένος από 
την αποτυχία του και την κατάρ
ρευση του ΕΣΥ έφερε στο προσκή
νιο την υποχρεωτικότητα που 
απέρριπτε για να ενεργοποιήσει 
κοινωνικό αυτοματισμό, αυτή τη 
φορά εις βάρος των ηλικιωμένων.

Κομματικές πηγές ανέφεραν 
ακόμη ότι η κυβέρνηση παραδέχε
ται πως το αφήγημα περί πανδη
μίας ανεμβολίαστων ήταν επικίν
δυνο αφού ανακοίνωσε τη παροχή
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οτάκης
δωρεάν σελφ τεστ σε όλους, εμβο
λιασμένους και ανεμβολίαστους. 
Ωστόσο επιμένει να στέλνει λάθος 
μήνυμα, αυτή τη φορά, πως έχουμε 
πανδημία ηλικιωμένων.

Στον ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. τονίζουν ότι 
ο Κ. Μητσοτάκης διαχειρίζεται 
ξανά την πανδημία με κοινωνικό 
αυτοματισμό και βαθύ διχασμό, 
αντί να ανακοινώσει μέτρα ουσίας, 
τα οποία ζητούν επιστήμονες και ο 
ΣΥΡΙΖΑ εδώ και μήνες. Όπως 
στοχοποίησε τους νέους στο δεύτε
ρο κύμα, έτσι τώρα δείχνει με το δά
χτυλο τους άνω των 60 ετών, επα- 
ναφέροντας την ατομική ευθύνη, 
με τον ίδιο να αποποιείται ακόμη 
μια φορά τη ν δική του. Υπενθυμίζε
ται ότι, αναγνωρίζοντας πως πρό
κειται για ηλικιακή ομάδα υψηλού 
κινδύνου, ο ΣΥΡΙΖΑ είχε προτείνει 
τη λήξη του πιστοποιητικού εμβο
λιασμού για τους άνω των 60 μετά 
το πέρας του εξαμήνου με ανάγκη 
επίδειξής του, ώστε να ωθηθούν 
στον εμβολιασμό, σε συνδυασμό 
και με μία πανελλαδική καμπάνια 
ενημέρωσης και πειθούς σε πόλεις 
και περιφέρεια.

Αν κάποιος φάσκει 
και αντιφάσκει, 
αυτός είναι ο 
πρωθυπουργός

Με μοναδική έγνοια την επίθεση 
στον ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. και όχι στη λήψη 
ουσιαστικών μέτρων που προτείνουν 
η Κουμουνδούρου αλλά και οι 
επιστήμονες, ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος κατηγόρησε τον Αλ. 
Τσίπρα ότι υπονομεύει τη δημόσια 
υγεία, βλάπτει την πατρίδα και τους 
ανθρώπους της και σαμποτάρει την 
εθνική προσπάθεια.

«Τότε ήταν χαρτζιλίκι και εξαγορά. 
Σήμερα εισηγείται οικονομικά 
κίνητρα» σημείωσε αναφερόμενος 
στην κριτική του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. στα 
150 ευρώ στους νέους. «0 κ. 
Τσίπρας, χωρίς δισταγμό και 
φραγμό, φάσκει και αντιφάσκει» 
πρόσθεσε.Όταν ο Κ. Μητσοτάκης 
ανακοίνωνε την κοροϊδία των 
voucher για τους νέους, δεν το έκανε 
για να τους σώσει από τις ΜΕΘ, αλλά 
για να «εξαγοράσει» την οργή τους 
μετά τη δημοσκοπική του 
κατρακύλα, αφού επί έναν χρόνο 
τους είχε στοχοποιήσει για την 
πανδημία και τους είχε ξυλοκοπήσει 
στις πλατείες, απάντησε ο Νάσος 
Ηλιόπουλος επισημαίνοντας ότι εκ 
του αποτελέσματος η κοροϊδία 
απέτυχε. 0 εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ 
- Π.Σ. σημείωσε πως, σε αντίθεση με 
τότε, η χώρα πλέον θρηνεί 100 
ανθρώπους τη μέρα εξαιτίας της 
αποτυχίας του Κ. Μητσοτάκη να 
πείσει τους πολίτες να εμβολιαστούν.

«Αν θέλει να βρει ποιος φάσκει και 
ποιος αντιφάσκει, ας αναζητήσει τον 
πολιτικό του προϊστάμενο, που πριν 
από δέκα μέρες ανακοινώνοντας 
μέτρα έλεγε ότι η υποχρεωτικότητα 
θα αποτύχει και σήμερα όχι μόνο την 
υιοθετεί, αλλά το κάνει και με 
χαράτσι 100 ευρώ τον μήνα στη 
σύνταξη των ηλικιωμένων, που στην 
πλειοψηφία τους δυσκολεύονται να 
τα βγάλουν πέρα» κατέληξε.

Διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ 
σε ένα μονοθεματικό ΕΣΥ
Τη δραματική εικόνα που βιώνουν τα δημόσια νοσοκομεία μετέφερε στον 
αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης το προεδρείο της ΕΙΝΑΠ 
αποκαλύπτοντας ότι 148 ασθενείς είναι διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, 
κάτι που εδώ και καιρό έχει οδηγήσει σε έκρηξη της θνητότητας

Τ
ην αποκάλυψη πως 148 
ασθενείς βρίσκονταν 
χθες πρόχειρα διασωλη- 
νωμένοι εκτός ΜΕΘ στα 
δημόσια νοσοκομεία της χώρας 
έκανε το προεδρείο της ΕΙΝΑΠ 

υπογραμμίζοντας πως αυτό έχει 
οδηγήσει εδώ και καιρό στην 
έκρηξη της θνητότητας, καθώς 
δεν λαμβάνουν την αρμόζουσα 
φροντίδα. Μεταφέροντας τη δρα
ματική εικόνα από τα δημόσια νο
σοκομεία στον αρχηγό της αξιω
ματικής αντιπολίτευσης μίλησαν 
για ακύρωση χειρουργείων και 
κρίσιμων θεραπειών για σοβαρές 
ασθένειες εξαιτίας της μονοθεμα- 
τικής λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας. Σε αυτό το 
πλαίσιο τόνισαν πως είναι επιτα
κτική ανάγκη η άμεση στήριξη του 
ΕΣΥ προτείνοντας συγκεκριμένα: 
• Άμεση επίταξη των ιδιωτικών 
κλινικών και στρατιωτικών νοσο
κομείων για νοσηλεία και Covid 
περιστατικών.
• Αμεση πρόσληψη με κατεπεί- 
γουσες διαδικασίες όλων των επι- 
λαχόντων γιατρών σε προκηρύ
ξεις μόνιμων θέσεων στο ΕΣΥ.

• Διατήρηση στο ΕΣΥ των 1.500 
εξειδικευμένων νοσηλευτών σε ει
δικά τμήματα, των οποίων λήγουν 
οι συμβάσεις, και την επιστροφή 
στα καθήκοντά 530 μάχιμων για
τρών, που έχουν βγει σε αναστολή 
εργασίας, με αυξημένα υγειονομι
κά στάνταρ και αυξημένο τέστινγκ.

ΠΟΕΔΗΝ: Ομολογία 
αποτυχίας οι ανακοινώσεις 
Μητσοτάκη

Νωρίτερα ο πρόεδρος της ΠΟ
ΕΔΗΝ Μ. Γιαννάκος επισήμανε 
ότι «δεν πρέπει να μείνουμε απα
θείς με πλέον των 100 νεκρών την 
ημέρα που πολλοί θα μπορούσαν 
να έχουν σώσει τη ζωή τους αν 
ήταν καλύτερα οργανωμένο το 
ΕΣΥ». Επικρίνοντας τη δήλωση 
Σκέρτσου ότι είναι πολυτέλεια η 
οργάνωση του ΕΣΥ τόνισε: «Για 
εμάς είναι αναγκαιότητα». Και 
πρόσθεσε ότι για την κυβέρνηση η 
αναγκαιότητα είναι να ιδιωτικο
ποιήσει το ΕΣΥ και γι’ αυτό δεν 
προχώρησε έγκαιρα στην επίλυση 
των μεγάλων προβλημάτων που 
δημιουργούνται, ειδικά με τη στε- 
λέχωση των υπηρεσιών Υγείας.

Δήλωσε μάλιστα ότι γίνεται επι
λογή με ηλικιακά κριτήρια για το 
ποιος θα μπει στις ΜΕΘ. «Η κατά
σταση είναι πραγματικά εκτός 
ελέγχου» σημείωσε και συμπλή
ρωσε πως «το προσωπικό που έχει 
απομείνει είναι 9.000 λιγότερο από 
τον περασμένο χειμώνα και έχει 
σηκώσει τα χέρια ψηλά, έχει παρα
δοθεί, δεν αντέχει άλλο, φοράει τη 
στολή υψηλής προστασίας 8 
ώρες». Ακόμα, σχετικά με το εμβο- 
λιαστικό πρόγραμμα, σχολίασε 
πως «είναι ομολογία αποτυχίας 
της κυβέρνησης οι σημερινές ανα
κοινώσεις». Σε ό,τι αφορά τον 
ΕΟΔΥ ανέφερε ότι θα έπρεπε συ
νεργεία ιατρών πόρτα - πόρτα να 
επισκέπτονται τους μη εμβολια
σμένους πολίτες προκειμένου να 
τους πείσουν. «Πίστευαν από το 
καλοκαίρι ότι ξεμπέρδεψαν από 
τον κορωνοϊό, αλλά δυστυχώς τον 
βλέπουμε και τον ζούμε εμείς κα
θημερινά, αλλά κυρίως τον βιώ
νουν οι ασθενείς, οι οποίοι, δυστυ
χώς, λόγω των απαράδεκτων συν
θηκών που επικρατούν χάνουν τη 
ζωή τους τζάμπα» πρόσθεσε.

Σπύρος Ραπανάκης
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1  Στην απεργία της ΠΟΕΔΗΝ συμμετέχει ο Σύλλογος
Εργαζομένων Νοσοκομείου Κομοτηνής

Πηγή: ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΘΡΑΚΗΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

30-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

119.12 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στην απεργία της ΠΟΕΔΗΝ 
συμμετέχει ο Σύλλογος 
Εργαζομένων Νοσοκομείου 
Κομοτηνής
Την Τετάρτη 1 Δεκεμβρίου

Στην 24ωρη απεργία που προκήρυξε η ΠΟΕΔΗΝ 
με την στήριξη της ΑΔΕΔΥ, για την Τετάρτη 1 Δε
κεμβρίου θα συμμετέχει ο Σύλλογος Εργαζομένων 

ίου Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής

Αιτήματα της απεργίας είναι:
1. Αύξηση και επέκταση επιδόματος επικίνδυνης 

ανθυγιεινής εργασίας
2.Ένταξη στα ΒΑΕ
3. Μονιμοποίηση συμβασιούχων
4. Αύξηση μισθών - υγειονομικό επίδομα
5. Αρση αναστολών εργασίας
6. Αναγνώριση θανάτου από COVID-19 ως εργα

τικό ατύχημα.
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